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Opråb/ hensƟlling/opfordring 
Hej  
 

Jeg ved ikke helt, hvad vi skal kalde indlægget. 
 

Opråb, hensƟlling, opfordring? 
 

Det første foto er lige uden for hækken Agervej 13a. De sidste er på hjørnet af Agervej/
Sønderskovvej. 
 

Det er eŌerladenskaber fra folk med større hunde. 
Og Agervej er et sted, hvor der dagligt kommer forældre 
gående med børn, der skal i børnehave. 
Vi har selv en større hund og samler alƟd op eŌer os. 
Jeg synes, at alle burde samle op her inde i byen. Ellers vil vi 
snart komme Ɵl at vade i lort. 
Derfor en hensƟlling/opfordring Ɵl alle hundeejere om at 
samle op eŌer hunden. 
 

Mvh 
Niels Juel Tilsted, 
Agervej 13a, Borris. 
 

 
 

Når nøden er størst, er hjælpen nærmest. 
I et par uger eller 3 op Ɵl deadline på sognebladet er min pc og jeg bonkamme-
rater.  
Og hvad skete der lige her. Der knækkede et stykke plast af ved samlingen, så 
pc’en var ubrugelig. 

Når computerteknikken driller her i huset, er Guldager Teknik ikke længere 
væk end en sms. Og svaret er kort ”Du kommer bare”.  
En uge eŌer var al indholdet flyƩet over i en ”ny” pc, som jeg havde, og skærm 
og tastatur var skaffet. 
 

Brug sognebladets annoncører – de er i lige om hjørnet og Ɵlgængelige 👍 
Lili Kristensen 
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Persondataforordningen - Forordning om beskyƩelse af fysiske personer i forbindelse 

med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger. 

Borris Sogneblad går ud fra, at de personer, foreninger, insƟtuƟoner etc., som leverer 
stof Ɵl sognebladet, har den bagvedliggende Ɵlladelse vedrørende de omhandlede/
aĩildede personer. Også i de Ɵlfælde, hvor det omfaƩer børn, hvor forældre skal give 
Ɵlladelse, og afdøde/umyndiggjorte, hvor eŌerladte/værger skal give Ɵlladelse, hvis 
ikke der er tale om situaƟonsbilleder. 

Borris Sogneblad fralægger sig ansvaret for manglende Ɵlladelser. 

”Formålet med julen er ikke så meget at åbne gaver, men at åbne hjerter." (Janice     
 Maeditere) 

"Hvor er det smukt at elske: en ny dag, en ny drøm, et nyt håb." 

"Lykkelig er den, der modtager - endnu lykkeligere er den, der giver." 

"Det er let at glemme, at livet er den største gave af alle." (Karli Perrin, Gaven) 
 
 

Stof til næste blad afleveres senest 1. februar 2025 
 
 

 
 
 

Anne Marie Kristensen tlf. nr. 2174 6400 Knud Erik Rasmussen tlf. nr. 3029 6436 
amk3401@gmail.com kegu05@gmail.com  
 
Lili Kristensen tlf. nr. 2785 6497 Kirsten Nørrelykke tlf. nr. 4085 6023 
lilitkristensen@gmail.com jensby@fibermail.dk 

 
 
 
 
 

Internetudgaven af Sognebladet kan findes via link på www.borris.dk 

Bidrag Ɵl bladet kan indsæƩes på konto nr. 7780-1063700 i A/S Skjern Bank 

eller på MobilePay 162654 
 
 
 

Bladet udgives i ca. 650 eksemplarer. 
Tryk: Øko-Tryk I/S, Borrisvej 5b, Astrup, 6900 Skjern 

Borris sogneblad - du kan også se en webudgave på www.borris.dk 

Borris sogneblad - har du en god ide Ɵl en arƟkel, kontakter du os bare. 

Borris sogneblad - tak for bidrag og tak Ɵl vore annoncører - uden dem intet blad. 
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Fjernvarme i Borris ? 

Kommunens Teknik- og Miljøudvalg har Ɵrsdag den 12.11. i 
enighed godkendt vores Fjernvarmeprojekt eŌer indsƟlling fra 
administraƟonen.  

TMU sƟllede dog som krav, at vi kan sƟlle med underskriŌer 
bindende (på nogle angivne faste forudsætninger) fra brugerne 
af mindst 65 % af byens totale varmeforbrug.  

Når vi forhåbentligt har indsamlet de nødvendige bindende 
underskriŌer, går projektet videre Ɵl først Økonomiudvalget.  

Hvis de også godkender det, så videresendes det Ɵl kommunal-
bestyrelsen Ɵl endelig vurdering og forhåbentligt Ɵldeling af en 
kommunegaranƟ.                              

 
 

Torsdag den 5.12. kl. 19.00  
Borgermøde  

i Borris Sports- og Kulturcenter. 
 
 

Her vil de faste forudsætninger Ɵl underskriŌen blive præsen-
teret. Der vil kunne blive sƟllet spørgsmål, som vi vil prøve at 
besvare eller skaffe svar på.  

Der vil blive uddelt bilag Ɵl underskriŌ og mulighed for at un-
derskrive ved mødeafslutningen, men der vil også blive oplyst 
en seneste dato for underskriŌ.  
 

Borris Rådet 
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Herzlich willkommen in Borris! 
Mandag den 4. november aĬoldt Ringkøbing-Skjern Kommune en "Infotag" for tyske 
familier, der overvejer at flyƩe Ɵl området. For første gang deltog Borris Rådet og Bor-
ris Sogneforening i arrangementet for at sæƩe fokus på mulighederne for at bo i Bor-
ris. 

Arrangementet Ɵltrak omkring 200 deltagere fra Tyskland, der alle ønskede at høre 
mere om, hvordan de kunne flyƩe Ɵl Ringkøbing-Skjern kommune samt få et arbejde   
i området. Der var et bredt udvalg af udsƟllere, lige fra buƟkker og virksomheder Ɵl 
borgerforeninger. Alle udsƟllere gav de besøgende et indblik i, hvad Vestjylland har at 
Ɵlbyde.  

Borris var stærkt repræsenteret af Wiebke Madsen, AneƩ Henche og Lothar Henche, 
der alle Ɵdligere har boet i Tyskland. Derudover deltog også Inger Theils fra Borris  
Skole samt Jes Nissen fra Borris Rådet og MarƟn Iversen fra Borris Sogneforening. 

Under arrangementet besluƩede ét tysk par sig for at tage direkte Ɵl Borris for at se 
på huse og nyde en kop kaffe med AneƩ og Lothar. Et andet par bookede en fremvis-
ning af huse i Borris Ɵl dagen eŌer, samt flere deltagere fik telefonnumre og e-mails, 
så de kunne komme i kontakt med nogen fra Borris på et senere Ɵdspunkt. I alt ud-
trykte mindst Ɵ par stor interesse for at flyƩe Ɵl Borris og blive en del af det lokale 
fællesskab. 

En stor tak Ɵl AneƩ Henche, Lothar Henche, Wiebke Madsen, Inger Theils og Borris 
Skole, som alle med det samme takkede ja Ɵl at hjælpe og deltage i arrangementet. 
Deres indsats gjorde dagen Ɵl en stor succes og bidrog Ɵl at skabe posiƟv opmærk-
somhed omkring Borris! 

  

 Hilsen  

 Borris Rådet og Borris Sogneforening 
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Hermed lidt nyt fra byrådet 
Det faldende børnetal gjorde, at vi i sidste periode besluƩede at lave om på 
minimumsantallet af elever på en folkeskole fra 75 Ɵl 60 elever - altså ved 60 
elever lukker skolen. Det har virket godt, og det ser ud Ɵl på elevprognoserne, 
at alle skoler holder sig over 60 elever - men der er enkelte steder, hvor der 
skal og bliver arbejdet hårdt i skolebestyrelserne for at holde elevantallet over 
60. 
Nu ser det så ud Ɵl, at vores tre specialcentre også er udfordret af det falden-
de børnetal. Derfor har børne- og familieudvalget besluƩet, at der skal arbej-
des videre med, at et specialcenter skal lukkes. Det giver alƟd uro, når noget 
skal lukke, så det er vigƟgt med masser af dialog og en klar proces, der leder 
frem Ɵl en beslutning. 
I teknik- og miljøudvalget har vi godkendt projekƞorslaget om łernvarme i 
Borris. Det bliver rigƟgt spændende, om vi som den første landsby i kommu-
nen i nyere Ɵd lykkes med at få łernvarme. Mulighederne i łernvarme er, at 
der kan være flere varme- og energikilder, som kan være med Ɵl at give billi-
gere varme i forhold Ɵl individuelle løsninger. Det er også undersøgt, at det 
har en posiƟv indvirkning på huspriser i områder, hvor der er łernvarme. 

Vedr. VE-anlæg har byrådet godkendt at sende fire nye områder og to re-
powering-projekter (opgradering af eksisterende vindmøller) videre Ɵl yderli-
gere aŅlaring med lokalområderne. Lokalområderne har mulighed for at få 
noget professionel hjælp via en VE-facilitator Ɵl ex at lave en udviklingsplan 
for området. Det, som er vigƟgt for byrådet, er, at der bliver en god og kon-
strukƟv dialog, hvor man både kan få talt om fordele og ulemper ved VE-
projektet og holde dem op mod hinanden. 
Der er mange muligheder i den grønne omsƟlling, men jeg ser også udfordrin-
ger - især er det nu for alvor gået op for alle, at det bliver dyrere og vil tage 
længere Ɵd. Men der bliver forsket i mange forskellige teknologier og løsnin-
ger, og det gode er, at der bliver brug for alle løsningerne for at erstaƩe kul og 
olie. Derfor skal vi ikke bare stoppe med at lave grøn omsƟlling, vi skal fort-
sæƩe. Det, som jeg mangler, er, at regeringen ikke bare siger, at markedet 
skal bestemme hasƟgheden og udviklingen. Regeringen er nødt Ɵl at tage nog-
le beslutninger om, hvor det er, infrastrukturen Ɵl ex brint og de store PTX-
anlæg skal være. 
Den grønne trepart (nu håber jeg, den stadig lever, når Sognebladet udkom-
mer) kommer Ɵl at kaste mange og store opgaver over på kommunen. I hele 
areal-disponeringen får kommunerne en stor rolle i. Det er dejligt med indfly-
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delse, men det er en meget opƟmisƟsk Ɵdsplan, vi har fået, hvor der virkelig 
skal arbejdes med at finde løsninger. Heldigvis er det arbejde, vi lavede i Kyst-
vandrådet, rigƟgt relevant for at arbejde med den grønne trepart. Den store 
opgave er at finde de rigƟge områder, som både kan give mere natur og biodi-
versitet, mindre kvælstof- og laƩergasudledning. Her kommer arealerne i åda-
lene i Skjern Å Systemet Ɵl at spille en stor rolle. Disse områder kommer Ɵl at 
blive dyrket på en anden måde i fremƟden eller taget mere eller mindre ud af 
driŌ. 
Jeg tror på, at græs bliver den primære afgrøde i disse arealer, da græs er god 
Ɵl at optage næringsstoffer og CO2. 
 
Der er ca. et år Ɵl næste kommunalvalg, og jeg har besluƩet ikke at opsƟlle 
igen. Det er ikke nogen ny beslutning, da jeg også var meget i tvivl, om jeg ville 
tage denne 3. periode. Det er et vildt spændende og vigƟgt arbejde at være 
byrådspoliƟker - jeg er optaget af og finde løsninger, og er pragmaƟker.  

Jeg har nok ikke så meget tålmodighed, som poliƟk kræver, og alle de uaŅla-
rede sager, som konstant er i poliƟske beslutninger, passer ikke helt Ɵl min 
måde at arbejde på. Jeg vil ikke 100% sige, at jeg aldrig vil sƟlle op igen, men 
jeg ser frem Ɵl at følge poliƟk fra sidelinjen, når jeg nu har prøvet at sidde midt 
i beslutningerne. 
Jeg vil gerne sige tak for den store opbakning, jeg alƟd har fået i Borris, og jeg 
håber også, I vil fortsæƩe med at bakke op om en lokal kandidat, da det er 
meget vigƟgt at have et medlem i byrådet. RigƟg mange små og store beslut-
ninger er leƩere at få indflydelse på ved at tage hånd om dem i Ɵde. 
I ønskes alle en Glædelig Jul og et Godt Nytår 
 

Med venlig hilsen 

Ole Nyholm Knudsen 

Byrådsmedlem for Venstre i Ringkøbing-Skjern kom-
mune 
Formand for teknik- og miljøudvalget 
Tlf: 40870553 
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Danmarksmesterskab Ɵl Borris Krocketklub! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den 30. april startede vores turnering.  Vi skulle spille med Give, Humørklub-
ben fra Thyborøn, Sevel/Mogenstrup og Ørnhøj. EŌer 8 kampe lykkedes det 
os at kvalificere os Ɵl DM i A1, som er den 3. højeste gruppe i Krocket. 
 

Den 14. og 15. september deltog vi så i Danmarksmesterskabet i Vildbjerg.  
Vi skulle spille mod Vildbjerg fra Vestjylland, Gærum fra Nordjylland og Ve-
sterhede fra Sydjylland. 
Kampene var meget lige, og indƟl sidste kamp vidste vi ikke, hvordan det gik. 
Så der var stor glæde, da vi havnede på en førsteplads. 
På holdet var vi: Jørgen Meiner, Søren Christensen, Leo Jensen og                 
Helga Hansen. 
Præmien var en pokal med indgraveret årstal og placering. Det er jo ikke de 
største præmier, der er i Krocket, men æren kan man jo leve længe på.  
I Borris er vi 19 spillere, som hygger os med træning hver Ɵrsdag og torsdag 
kl. 13.30 – 16.00. Nogle kommer også søndag kl. 13.00. 
 

Sidste nyt er, at vi har fået ny toiletbygning med hjælp af rigƟg mange af 
medlemmerne. 
 

Vi vil meget gerne have nye spillere. Og vi skal nok gøre alt for, at disse kan 
føle sig godt Ɵlpas. Vi vægter det sociale meget højt, og der er alƟd plads Ɵl 
en mere. 

Så kom om og se på Kornvænget 12, hvor dejligt vi har det! 

4 stolte danmarksmestre: Leo, Søren, Helga og Jørgen. 
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MIN SKABSHOBBY 
En skabshobby kan være mange forskelli-
ge sysler, og denne gang er det et miks af 
en hæklenål, bomuldsgarn, fantasi og leg 
med farver. 

For Birthe Madsen blev startskuddet lidt 
specielt. Barnebarnet Sarah var på syge-
huset og var lidt beklemt ved situaƟonen. 
Men så fik hun en lille trøstemus udleve-
ret på børneafdelingen, og med den i sin 
lille hånd var hun lidt mere tryg.  

Denne gestus kunne Birthe ikke slippe, så hun tænkte, at der kunne hun da og-
så byde ind. Sarahs mor, Lisbeth, blev også grebet af det, så der kom rigƟg gang 
i hæklenålene, men de nøjedes ikke med musene, nej de gik i gang med alver-
dens forskellige afskygninger af hæklede dyr. 

Birthe syntes måske, at hækling af mus kun blev lidt kedeligt i længden, og da 
hun hørte om Gødstrupbamsen, var hun ikke i tvivl. Her ville hun kunne have 
det sjovt og hyggeligt med at gøre en forskel med sit håndarbejde.  En forskel i 
et fællesskab, hvor der hækles, strikkes og sys bamser Ɵl børn og voksne, som 
har brug for trøst eller tryghed, så det bliver en mere posiƟv oplevelse på syge-
huset. Gruppen leverer bamser Ɵl Regionshospitalet Gødstrup samt Lemvig og 
Holstebro Sundhedshuse, og senere kommer Ringkøbing Sundhedshus også 
med. 

Da bamserne udleveres Ɵl paƟenter, er der selvfølgelig nogle krav, der skal op-
fyldes. Når hun hækler, skal det være i 100% bomuld, og fyldet skal være fiber-
fyld, der kan vaskes ved 60 grader. Der er også krav Ɵl størrelse, og der må ikke 
være løse dele som perler, knapper, sikkerhedsøjne etc. Vil man gøre bamserne 
mere levende at se på, må øjnene eller lignende broderes eller hækles på.  

Og der har været gang i produkƟonen. Midt i oktober afleverede Birthe 42 
bamser ved ”bamsetræffet” hos koordinatoren i et lokale i Huset no 7, som er 
et kultur- og medborgerhus i Herning. Her mødtes hun med andre, der også 
leverer, og de sad 14 damer og hyggede sig med deres håndarbejde i 3 Ɵmer, 
hvor der blev snakket og udvekslet erfaringer og opskriŌer.  

Bamserne findes i hæklede, strikkede eller syede udgaver, og der er samling ca. 
1 gang i måneden. EŌer denne gang kunne koordinatoren Bente aflevere i alt 
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200 bamser på Gødstrup, hvor de bliver vasket, tørret og fordelt på de forskel-
lige afdelinger.  

Når Birthe sidder med sit håndarbejde, henter hun opskriŌer på eksempelvis 
Pinterest, eller også bruger hun lidt fri fantasi. Og en giraf skal være gul med 
brune pleƩer. En grøn giraf er ikke lige hende. Typisk bruger hun eŌermiddage 
og aŌner, hvor hun sæƩer sig i sin ”hæklestol” med ”værktøjskassen”, op-
skriŌer, garnnøgler og rester i nærheden. En lille rest kan blive Ɵl start på ny 
bamse, haler, ører m.m. Så alt tages med. 

Birthe har fået mange garnnøgler af venner og familie. Hun tager gerne imod 
mere garn, men det skal være bomuldsgarn, og det må ikke være optrevlet 
garn – sådan er reglerne. Det donerede garn er selvsagt det billigste, men skul-
le det ikke slå Ɵl, kontakter hun ko-
ordinatoren for ny forsyning.  

Da Birthe læste, at Lions Club eŌer-
søgte formål Ɵl uddeling af midler, 
kontaktede hun de lokale ”løver”, 
Carsten Lauridsen og Erling Sønder-
gaard, der syntes godt om formålet. 
De gik videre Ɵl deres bagland, og 
ved sidste ”bamsetræf” kunne    
Birthe stolt fortælle, at der var doneret 3.000 kr. Ɵl indkøb af garn m.m. En 
donaƟon, der vakte glæde i gruppen. En donaƟon, der værdsaƩe deres store 
engagement og arbejde.  

Birthe er medlem af en Facebookgruppe, der hedder Gødstrupbamsen, og her 
kan medlemmerne lægge billeder ind af deres værker, komme med gode ideer 
m.m. Det allerbedste opslag er, når forældre lægger billeder ind af deres børn 
med en krammebamse. Som Birthe siger: ”Så ved man, at ens arbejde gør en 
forskel.”  

Og det er ikke kun det fællesskab, Birthe hækler eller strikker i. Hun og nogle 
andre kvinder fra Egernvej samles hver anden Ɵrsdag, hvor de skiŌes Ɵl at læg-
ge hus Ɵl snak og håndarbejde i et par Ɵmer. Her kan hun også få fif fra de an-
dre Ɵl en ny bamse. Og på den ledige Ɵrsdag i den anden uge kommer der 
nogle gamle kolleger Ɵl ”håndarbejdshygge” hos Birthe.  

Ellers gør hun også i sangkufferter. Et fænomen, jeg ikke kendte Ɵl, men det er 
en legekuffert, der indeholder hæklede dyr eller effekter, hvorƟl der kan 
knyƩes en sang, eksempelvis en hæklet bi og et tekstblad med ”Sur, sur, sur”.  
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…. Hjertebarnet for Birthe er helt sikkert ble-
vet Gødstrupbamsen. Er du interesseret i at 
blive en del af fællesskabet, kan du læse me-
re på facebookgruppen ”Gødstrupbamsen”, 
men du må også gerne ringe Ɵl Birthe Mad-
sen på mobil nr. 2063 5671 og høre mere. 
Der er ikke krav Ɵl mængden af leverede 
bamser, bare ”sikkerhedskravene” er opfyldt.  

I facebookgruppen er der også en masse op-
skriŌer Ɵlgængelig, hvis man mangler inspiraƟon.   

Og har du bomuldsgarnrester eller vil donere nogle garnnøgler, du lige har købt 
Ɵl formålet ”Gødstrupbamsen”, må du også gerne kontakte hende – hun tager 
imod med kyshånd.  

Lili Kristensen 
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Crea Lundsgaard 

Åben gårdbutik Lindvigvej 1, Borris 
 

AlƟd stort udvalg i blomster og gavearƟkler. 
BesƟllinger modtages gerne på  

dekoraƟoner, krukker, sammenplantninger, 
samt begravelsesbinderi og -bukeƩer. 

Husk vi laver også delikatessekurve og vingaver Ɵl private og firmabrug. 

ÅbningsƟder: 
Torsdag og fredag kl. 10 - 17 
Lørdag kl. 10 - 12 
Tlf. 2273 6402 er åben for besƟlling 
alle ugens dage. 
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10 år eŌer 
af Mads Vemmelund Knudsen 

søn af Jens Peder Vemmelund Knudsen og GiƩe Krogh Knudsen. 

10 år er nu gået, siden jeg og resten af årgang 2001 
gik ud af Borris Skole. Tiden går sin gang, og meget 
er sket siden.  

EŌer 6. klasse skulle vi Ɵl Kirkeskolen i Skjern. Det 
var noget helt andet end min klasse på Borris skole, 
med mange flere elever og lærere. Jeg gik på Kirke-
skolen i 3 år, fik min 9. klasses afgangsprøve og af-
sted det gik på eŌerskole for at tage 10. klasse.  

Jeg har alƟd gerne villet på eŌerskole, så jeg tog 
turen mod nord Ɵl Nørre Nissum EŌerskole. Det 

blev et år med masser af læring, sjove, akƟve dage, nye venskaber og en mas-
se oplevelser.  

På eŌerskolen skulle vi bl.a. på skitur Ɵl Geilo. Jeg var me-
get nervøs for, om jeg kunne finde ud af det, men eŌer et 
par fald (eller flere) lærte jeg Ɵl sidst at stå på ski og blev 
grebet af det med det samme.  

Da vi nærmede os afslutningen på eŌerskoleåret, skulle jeg 
vælge, hvad jeg ville bageŌer. Jeg var meget i tvivl om, hvad 
jeg skulle, men valgte at tage min ungdomsuddannelse på 
 HTX i Skjern.  

Her valgte jeg linjen Teknologi og Design, da det var 
to emner, der ikke var på et normalt skoleskema - 
det lød spændende. I de 3 år jeg gik der, kunne jeg 
mærke, at jeg godt kunne lide at stå i skolens store 
værksted. Interessen for deƩe er jo nok grundlagt 
som barn, hvor jeg har brugt meget Ɵd på at bygge 
Ɵng og sager med min bedstefar Egon på hans 
værksted i Vestergade. Det sidste skoleår valgte jeg 
derfor faget Byggeri og Energi. Grunden var, at jeg 
begyndte at lege med tanken om, at jeg på sigt ville 
være tømrer. Foreløbig blev det ved tanken, og i 
sommeren 2021 fik jeg hue på og blev student. 

Skiferie i Østrig  

Hue på eŌer 3 år på HTX 
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Jeg havde besluƩet mig for at tage et sabbatår. Jeg så, at der var en ledig sƟl-
ling som lærervikar og pædagogmedhjælper på Borris Skole. Jeg søgte og fik 
jobbet. Jeg skulle lige vænne mig Ɵl, at jeg nu ikke var elev, men ansat. Atmo-
sfæren var dog lige så god og tryg, som jeg huskede den fra Ɵden som elev. Jeg 
var rigƟg glad for at arbejde på Borris Skole, og månederne fløj afsted, og inden 
jeg fik set mig om, var der gået halvandet år, og det var Ɵd Ɵl at komme videre. 

Jeg havde i mellemƟden også mødt min kæreste, Trine, og vi havde besluƩet os 
for at flyƩe Ɵl København, særligt på grund af hendes studier. At flyƩe Ɵl stor-
byen sagde mig egentlig ikke så meget.  

Derfor havde jeg søgt ind Ɵl Livgarden i hå-
bet om at lære byen at kende bl.a. gennem 
den oplevelse. Jeg pakkede min store 
sportstaske og drog mod Høvelte Kaserne i 
Nordsjælland, hvor jeg startede min værne-
pligt den 5. december 2022. 

Jeg kom i 2. Kompagni, 3. Deling. Her mød-
te jeg mange andre fra hele landet. I løbet 
af de første 4 måneder blev jeg stuefor-

mand og Bravo, og jeg lærte hurƟgt det med 
at have styr på Ɵngene. Jeg blev blandt andet 
god Ɵl at tage hånd om dem, der blev presset 
på vores felƩure. Dem var der mange af, og 
de lå alle i februar, som også blev Nordsjæl-

lands mest regnfulde måned i 150 år.   

 Jeg gik som bagerste mand og kunne samle folk op. For at give noget andet 
end ømme stænger at tænke på, fandt jeg på at spørge dem: ”Hvad vil du helst 
have – ’overen eller underen’ af rundstykkene”? Det hjalp alƟd. 

EŌer de første 4 måneder i grønt skulle vi ind Ɵl byen, hvor 4 måneder i blå tje-
neste ventede.  Her skulle jeg sammen med resten af vagtholdet bo på Livgar-
dens kaserne, lige ved siden af Rosenborg Slot. Det blev en sommer, hvor jeg 
kom helt tæt på kongehuset og dets sloƩe. Jeg stod både vagt ved det norske 
kongebesøg og ved dronning Margrethes sidste fødselsdag som Danmarks re-
gent. Udover at stå vagt ved sloƩene havde jeg også sommeren i København. 
Det hjalp mig med at lære byen at kende, og jeg begyndte at holde af den.  

I min Ɵd i Livgarden tænkte jeg meget på, hvad der skulle ske bageŌer, og luŌe-
de igen idéen om at blive tømrer. En af mine venner fra garden var hurƟgt på 
pleƩen og kunne skaffe mig en læreplads. Jeg takkede ja og regnede med, at 

Livgardens årsparade hvor officeren 
er i gang med at pakke vagtkompag-
niets fane ud. Her var jeg en af de 
heldige 5, der fik lov Ɵl at gå med. 
Det er mig, der står forrest Ɵl højre 
for fanebæreren 
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jeg skulle ud i en lille lokal tømrerforretning, som jeg kender det fra Borris.  

Jeg blev mødt af opgaver, som jeg aldrig havde foresƟllet mig. Jeg har f.eks. 
været med Ɵl at opbygge egetræ espaliere på Karen Blixens hjemsted i Rung-
stedlund, totalrenovering af Uffe Ellemanns gamle 
rækkehus og renovering af folkeƟngets lejligheder. 
Ikke mindst var tagrenoveringen på Amalienborg en 
kæmpe oplevelse, hvor jeg mandagen eŌer kronin-
gen kunne se hele Livgardens vagtskiŌe fra husets 
bedste pladser. Jeg er nu et år henne i min læreƟd 
som tømrer og glæder mig allerede Ɵl flere spæn-
dende opgaver i fremƟden.  

Ved siden af min tømreruddannelse har jeg også et 
job i SuperBrugsen på Vesterbro, hvor jeg er an-
svarlig for at holde buƟkken kørende om aŌenen.  

Et job, der ikke ligger langt væk fra min Ɵd i Dagli’-
Brugsen/Min købmand i Borris, hvor jeg var ansat i 
flere år, imens jeg passede min uddannelse på HTX. 

I min friƟd spiller jeg håndbold, som jeg alƟd har gjort, og spiller nu på et hold 
ude i ChrisƟanshavn. Derudover bruger jeg meget Ɵd på fysisk træning.  

Allerede inden Livgarden har jeg været glad for at gå i fitness og bruge min krop 
Ɵl at løŌe vægte. Det blev kun forstærket i Livgarden, hvor jeg sammen med en 
god kammerat er startet Ɵl olympisk vægtløŌning. Så det bruger jeg 3-4 gange 
om ugen på. Det giver mig en fed følelse af succes, når man udfører et løŌ kor-

rekt og Ɵl sidst kan stå med den tunge stang over 
hovedet.  

Trine og jeg bor sammen med en roomie i en lejlig-
hed i Sydhavnen – vi nyder begge adgang Ɵl vand 
og grønne områder og samƟdig at være tæt på 
byen og dens muligheder.  

Lige nu er planen, at min kæreste og jeg færdiggør 
vores uddannelsesforløb, sparer op og flyƩer der-
eŌer Ɵlbage Ɵl Jylland. Ude godt, hjemme bedst. 

 

I København bor jeg lige ud 
Ɵl kanalen ,der løber gen-
nem byen. Når er Ɵd Ɵl det 
kan jeg godt li at gå langs 
den. Det minder mig lidt om 
Skjern Å 

Fra toppen af Amalienborg en 
december morgen. hvor jeg 
var med Ɵl at bygge nyt tag 
på en af de to sidebygninger 
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OverskriŌ mangler 
SommeƟder kan en overskriŌ være med Ɵl pirre nysgerrigheden, men den kan 
også være med Ɵl ”det gider jeg ikke læse om”. 
Giv denne arƟkel en chance – den gælder også for dig som Borris-bo. 
Allemandseje betyder noget, som alle har adgang Ɵl, og foreninger er alle-
mandseje, men et ejerskab behøver ikke betyde 0 akƟvitet fra ejernes side. 
I Borris har vi mere end 30 forskellige foreninger, og det spænder fra idrætsfor-
eninger Ɵl lokalarkiv, fra udviklingsråd Ɵl fællesskabsfremmende foreninger. 
Fælles for dem alle er, at der i deres bestyrelse er personer, der vil gøre en ind-
sats for at være med Ɵl at leve op Ɵl formålsparagraffen i netop deres forening. 
Den sidste sætning kunne for nogen godt lyde meget tørt, men sådan er virke-
ligheden ikke, siger Thorkild Gjaldbæk. 
Han er nyvalgt formand for Borris GymnasƟk- og Ungdomsforening (BGU), der 
har håndbold, gymnasƟk, børneklub, badminton, løbeklub og fitness med hver 
sin selvstændige afdeling. 
Som den nysgerrige og energiske person, han er, mødte han op på fællesgene-
ralforsamlingen for 7 foreninger i april måned. Forinden var han blevet spurgt, 
om han kunne tænke sig en plads i hovedbestyrelsen under BGU, hvilket han 
havde indvilget i.  
Og da han havde hørt flere af beretningerne fra de forskellige foreninger, blev 
han lidt høj. Sikke en akƟvitet der er i vores lille by. Sikke mange mennesker, 
der vil byen. Gnisten for at ville være en del af foreningslivet var igen tændt. 
Der er mange spændende arbejdsopgaver at gå i gang med. Hele konƟngentsy-
stemet skal opdateres, for en forening skal også opfaƩes som et firma, der skal 
være rentabel. Dermed ikke også sagt, at foreningens eventuelle reservekapital 
skal i spil.  
Der skal tænkes projekter, der kan Ɵlføre foreningen kapital, udover konƟngen-
ter og eventuel støƩe fra Dalager Marked o.l. Sidst har der været salg af fyr-
værkeri, men det har i 2023 vist sig ikke at være rentabelt i forhold Ɵl de Ɵmer, 
der er lagt i. Går du rundt med ideer Ɵl akƟviteter, kontakter du bare Thorkild 
på 5120 6881 for en snak. Måske er lige netop din idé den næste akƟvitet, BGU 
skal have sat i søen. 
Forening kan defineres som en gruppe mennesker, der finder sammen om en 
fælles interesse eller et bestemt formål. Men vigƟg for en forenings overlevelse 
er også, at medlemmerne støƩer op om foreningens akƟviteter, enten som 
bestyrelsesmedlem eller som akƟvt medlem.  
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Et akƟvt medlem er ikke kun, at man eller barnet møder op Ɵl f.eks. gymnasƟk 
en gang om ugen og ellers betaler sit konƟngent Ɵl Ɵden. Et medlemskab for-
pligter på flere måder, for der er brug for flere Ɵl at få helheden Ɵl at syne 
effekƟvt og sjov. Med andre ord, byd ind med din arbejdskraŌ, hvad end du 
formår, om hænder, hoved, kreaƟve evner etc. Det gør en forskel.  
Borris Sogneforening har via Facebook fået en del Ɵlkendegivelser i form af ar-
bejdskraŌ og kagebagning. Hvis du ikke ved, hvem du skal henvende dig Ɵl, kan 
trænerne/lederne helt sikkert hjælpe på vej. Ellers tager Thorkild gerne snak-
ken og guider dig Ɵl den person, som omfaƩer din interesse eller tanke. Eller 
find sognebladet for september – her er en foreningsliste.  
Hvad skal der Ɵl? Hvad holder dig Ɵlbage? Der skal ikke være hokus-pokus om 
det at være med i en bestyrelse. Den gamle skrøne om, at møder man op Ɵl en 
generalforsamling, så bliver man stemt ind Ɵl en plads i bestyrelsen…. Det har 
ikke hold i virkeligheden. Skal der ske en udskiŌning i bestyrelsen, er nyvalgte 
alƟd blevet spurgt, og ingen vælges ind, uden at de er forberedt på, hvad besty-
relsesarbejdet omfaƩer. 
Thorkild har en lille drøm om, at der kan samles omkring 300 personer Ɵl fælles 
generalforsamling. Tænk, at så mange kunne vise deres respekt og udvise glæ-
de for det arbejde, som andre i byen gør for dem. Tænk, om der ligefrem blev 
kampvalg Ɵl posterne. Tænk, om Borris igen kunne komme på landkortet. Et så 
stort fremmøde ville mange foreninger sukke eŌer.  
Giv dig selv den chance at være med Ɵl en generalforsamling. Måske du ikke 
ved, hvad en generalforsamling er for en størrelse. Det kan du få vished om, 
når du møder op. Ellers ring Ɵl Thorkild – han vil med Ɵndrende øjne og store 
fagter fortælle om sin erfaring og glæde ved bestyrelsesarbejde. Så tændes 
gnisten måske også hos dig 😊 
Lili Kristensen 
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Tillidsloppemarked 
Og hvad er nu det for en størrelse? Googler jeg det, kommer synonymet     
vejbod. 

I Århus er det blevet populært at holde såkaldte Ɵllidsloppemarkeder, hvor 
privatpersoner sæƩer Ɵng Ɵl salg i interimisƟske og selvbetjente boder foran 
hoveddøren, ligesom vi kender Ɵl boder med kartofler, grøntsager m.m. 

Det diskuteres oŌe, om samfundet er præget af en Ɵllidskrise, men disse    
popup-buƟkker må være troen på, at Ɵllid kan udvises sine medmennesker. At 
MobilePay er blevet næsten allemandseje, er nok også et redskab, der gør det 
nemmere at have en bod. Før har der jo stået en lille cigarkasse, hvori man 

kunne lægge kontanter, og her kunne fri-
stelsen Ɵl at stjæle blive for stor.  

Birgit Kallehauge har i sommers været i 
sommerhus i Nordjylland, og i flere byer så 
hun disse boder. Ja, hun fik da også købt en 
cowboyjakke. Da hun kom hjem fra ferien, 
kunne hun ikke helt slippe fænomenet og 
gik med forskellige tanker herom.  

Tankerne skulle deles, så en aŌen ringede 
hun Ɵl nabokonen, Lisbeth Bjerre. Munden 
stod ikke sƟlle, ja selv Lisbeth kunne ikke få 
et ord indført. Birgit havde i tankerne også 

løst lokaleproblemet, for hvor mange er det nu lige, der kører forbi på ToŌ-
gaardvej 😊 Da talestrømmen sluƩede, var Lisbeth lige så høj på ideen som 
Birgit, så…. 

”Lopperne” kunne de nemt finde i deres gemmer. Velfærdsoverflod, som de 
benævnte det. Ting og sager – tøj, legetøj, nips osv.  

Og der var ikke langt fra tanke Ɵl handling 👇 

”BuƟkken” er en garage, der ligger med indgang ud mod Storegade (overfor 
Borris El) tæt på torvet, og porten er udskiŌet med dør og stort vindue. Byg-
ningen ejes af Birgits mand, Rasmus Nissen, og de har oŌe talt om, hvad den 
gamle garage kunne bruges Ɵl. Tjae, det blev så i første omgang loppemarked. 

Så nu har Birgit og Lisbeth fyldt bilerne og kørt Ɵl Borris, hvor de så har opsƟl-
let effekterne i den nye buƟk. De har hængt lyskæde op rundt i buƟkken, og 
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det er så det lys, der er. For varme og service gælder det samme. Der er hver-
ken varme eller service. 

Der er åbent i dagƟmerne ca. mellem 8 og 19. De vil ikke sæƩe noget fast Ɵds-
punkt,  for de skiŌes Ɵl at låse op og låse ned, og det skulle helst passes ind 
med, at de alligevel er ved byen. 

Konceptet er det, at hver vare har en mærkat med pris og mobilnr. Inden man 
forlader buƟkken med varen, har man overført beløbet via Mobilepay. Ganske 
enkelt, og de håber på alt det gode i dem, der handler i buƟkken. En Ɵllidssag, 
simpelthen. 

De har også åbnet op for andre, der gerne vil sælge habengut i buƟkken, så i 
løbet af eŌeråret har flere forskellige ”gæstesælgere” haŌ en bod i garagen. 

Deres Ɵllidsloppemarked kalder de ”ToŌgårds Ɵllidslopper”, og de kan følges i 
bybilledet, men også på Facebook, hvor de lægger lidt billeder op eller søger 
nye loppeindehavere. 

De lægger meget vægt på, at deres påfund ikke er en konkurrent Ɵl byens gen-
brugsbuƟk. Det er nærmere en pendant Ɵl Facebooks Marketsplace eller ru-
brikannoncer på Den blå Avis og lignende, men her kan man føle/prøve/se va-
ren inden køb.  

BuƟkken er bygget op omkring Ɵllid, og søger man på ordet, kommer der 
blandt andet betydningen at have en stærk følelse af at kunne stole på sine 
medmennesker.  

Så længe der er varer, så længe der er kunder, så længe der er Ɵllid, og så læn-
ge det er sjovt, vil Ɵllidsloppemarkedet poppe op i perioder. 

Lili Kristensen 
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NY MAND PÅ TRONEN 
Og hvor er der her lige en forbindelse med dronning Margrethes abdicering og 
kroningen af kong Frederik.  

Hvis man nu sæƩer trone = helhedsleder, dronning Margrethe med Ole Kron-
borg, og  …..  

Da enhedsleder Ole Kronborg opsagde sit job som helhedsleder, stod der ikke 
lige en ny mand i kulissen.  

Men eŌer en ansøgningsrunde kunne skolebestyrelsen byde velkommen Ɵl 
Johnny Hessellund, og han startede som Skole- og helhedsleder ved det nye 
skoleårs begyndelse, hvor han så får ansvaret for dagpleje, vuggestue, børne-
have og skole. 

Johnny er 40 år og bor i Ikast, hvor han har dele-
ordning i forhold Ɵl sine 2 sønner på 10 og 12 år.  

Ved siden af sit job som Helhedsleder driver han 
en lille konsulentvirksomhed med speciale i råd-
givning for forældre Ɵl børn med særlige behov.  

I sin sparsomme friƟd spiller han lidt fodbold og 
padel, går på jagt og er ude med fiskestangen, 
kører motorcykel, spiller trommer og guitar. For-
pustet eller ej – det er en meget alsidig herre, vi 
har fået Ɵl sognet. Med den palleƩe rammer han 
sognet bredt på samtaleemner.   
 

Læreruddannelsen har han taget på Silkeborg Seminarium, og cv’et tæller 
blandt andet eŌerskolelærer på Nøvlingskov i 5 år, leder indenfor specialområ-
det i Herning kommune, og sidst har han været skoleleder på Uhre Friskole, 
der tæller 200 elever, og hvor der også var hhv. børnehave og vuggestue Ɵl-
knyƩet.  

Et spring at skiŌe fra friskole Ɵl folkeskolen, men som leder på en friskole kun-
ne man godt føle sig lidt ensom, da der ligesom ikke er nogen at sparre sig 
med. Det får han i folkeskolen med de andre helhedsledere i kommunen.  

Da han fik Ɵppet om sƟllingen, undersøgte han selvfølgelig mere om Borris, 
skolen og andre afdelinger i sƟllingsopslaget. Han kunne læse om høj trivsel, 
velfungerende skole, en del tosprogede børn og en størrelse, der var Ɵl at 
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overskue. Han vil jo gerne være en del af hver afdeling – få både medarbejde-
re, børn og forældre Ɵl at have et godt samarbejde på tværs. Et samarbejde,  
så der er en rød tråd for barnet, fra det starter i dagpleje eller vuggestue, Ɵl 
det forlader skolen eŌer 6. klasse.  

EŌer opstarten er han heller ikke blevet skuffet. Ole Kronborg har overdraget 
ham en enhed i fin form. Dermed ikke sagt at Johnny ikke har sine egne tanker 
om at forme skolen endnu bedre. Der skal Ɵl stadighed arbejdes på en udvik-
ling af måder, der fremmer trivsel, dannelse og faglighed. Borris skal Ɵl stadig-
hed være i toppen på alle parametre.  

Johnny er optaget af gennemsigƟghed og ordentlighed. At vi gør det, vi siger 
og at vi deler informaƟonen med hinanden. Både den informaƟon, der er let  
at dele – men også den informaƟon, der er svær at dele. For i et bysamfund 
som Borris, lykkes vi bedst, når vi står sammen. Og netop fællesskabet er et 
hjertebarn for den nye Helhedsleder.  

Han mærker allerede, at der er en god opbakning Ɵl skolen, ja hele Borris Hel-
hed. Der er en god blanding af besøgende i helheden, når der er arrangemen-
ter. Der kommer både søskende, forældre og bedsteforældre, ligesom hallen 
er en naturlig del af helhedens virke, for ikke at nævne naturen omkring Bor-
ris. Erhvervslivet er også gode samarbejdspartnere, når der spørges om besøg 
eller anden hjælp. 

Det skal heller ikke være nogen hemmelighed, at Johnnys hjerte banker meget 
for de børn, der har det svært på den ene eller anden måde. Hvad der i helhe-
den kan gøres for den gruppe børn, er han nok ekstra opmærksom på. Allere-
de nu er der noget i støbeskeen på skolen – et nyt Ɵltag, som møder fuld op-
bakning fra såvel lærere som kommunen.  

EŌer opstartsfasen er han nu kommet så langt i forløbet, at genkendelighed er 
på dagsordenen. Børnene, forældrene – der er jo mange hoveder at forholde 
sig Ɵl, men når man møder dem i øjenhøjde, er vejen kort.  

Lidt undervisning har han, da han har fornøjelsen af at have 4. klasse Ɵl musik.  
 

Borris Sogn byder Johnny velkommen Ɵl sog-
net. Med en pæn flok børn og flere på vej, ja 
så er der grobund for dit virke. 

Lili Kristensen 
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EŌeråret har sat sit præg, og de faldende blade skaber et væld af udendørs 
opgaver, som vi nu tager fat på. Vores kompetente nye pedel arbejder sam-
men med vores prakƟkanter for at sikre, at de udendørs arealer fremstår ind-
bydende. De frivillige har også ydet en stor indsats ved at beskære og forbere-
de området, så arbejdet er blevet leƩere at håndtere. En stor tak Ɵl dem for 
deres værdifulde bidrag. 

Vi har også haŌ fornøjelsen af at 
besøge Haunstrup Dyrepark, 
inden kulden for alvor sæƩer 
ind. På en solrig dag nød vi en 
guidet tur gennem parken, hvor 
et udvalg af dyrene blev præ-
senteret, og interessante for-
tællinger blev delt. En sådan 
udflugt ville ikke være komplet                     
uden at afsluƩe med en god kop 

kaffe og en stor is Ɵl alle deltagerne.  

Det glæder os, når vores lokalsamfund bidrager med musik. Hver anden ons-
dag formiddag har vi fornøjelsen af en frivillig piano-spiller, der hjælper med 
at synge sange. DeƩe skaber stor glæde blandt beboerne, og vi takker hjerte-
ligt for den vedholdende støƩe. 

Vi har også haŌ besøg af en musikduo, som underholdt os med smukke, gamle 
sange. Disse eŌermiddage bliver værdsat og husket af alle. 

Desuden har de frivillige organiseret en hygge-
lig høsƞest, som samlede næsten 100 deltage-
re. Det var en dejlig aŌen med underholdning 
fra de talenƞulde Senior Sild, hvor der var liv, 
sang og en lækker helstegt paƩegris. 

Musik og sang spiller en central rolle i vores 
hverdag, og vi værdsæƩer dybt alle, der bidrager Ɵl denne glæde. Vi fort-
sæƩer også med vores musik- og bevægelsesprogram med den elskede om-
sorgsmusikant, hvor mange beboere deltager akƟvt.  

Som tradiƟonen byder, tog vennekredsen os med Ɵl den kinesiske restaurant i 
Borris for en dejlig middag, som alle nød i fulde drag.  

Åstedparkens Ældrecenter 
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Dem, der ikke kunne deltage, fik leveret mad hjem takket være vennekred-
sens indsats – en stor tak for det. 

 

Når de kolde og våde måneder nærmer sig, 
samles vi indendørs Ɵl hygge. Vi finder Ɵd Ɵl 
brætspil, når personalet har mulighed for det, 
og hyggeklubben mødes på faste eŌermidda-
ge.  

Derudover genoptager vi vores populære bankospil om aŌenen, hvor der er 
præmier på spil i november. Hold øje med vores Facebook-side og lokalblad 
for informaƟon om kommende bankospil. 

Vores dygƟge personale og elever gør en fantasƟsk indsats for at skabe en 
behagelig atmosfære på plejehjemmet og sikre, at beboerne får en dejlig 
hverdag. Der er Ɵd Ɵl samtaler over en kop kaffe, spadsereture i gangene eller 
i naturen, og personalet sørger for at interessere sig for beboernes dag og 
ønsker. Nogle gange er det blot behovet for et kram eller en lytning, som per-
sonalet er mere end villige Ɵl at Ɵlbyde. Deres posiƟve Ɵlgang og dedikaƟon 
er uundgåeligt værdsat af både beboere og mig.  

Tanja Gejl Hansen 

Gudstjenester: 

17.12.2024  Gudstjeneste kl.14.30 i kirken, bageŌer kaffe & kage på hjemmet 
28.01.2025  Kaffe kl.14.30 og gudstjeneste kl.15 
25.02.2025  Kaffe kl.14.30 og gudstjeneste kl.15 
 

Formiddagskaffe: 
09.01.2025 
23.01.2025 
06.02.2025 

Fra besøget på Kineseren 
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AkƟviteter: 

06.11.2024  kl.14.30  Hygge med de frivillige  
07.11.2024  kl.19.00 Banko 
13.11.2024  kl.10.30  Sang og musik 
14.11.2024  kl.10.00  Præsten kommer Ɵl kaffe   
14.11.2024   kl.15.00  Børnefolkedans 
20.11.2024   kl.14.30  Hygge med de frivillige  
23.11.2024   kl.10.30  Omsorgsmusikant – Der pyntes Ɵl jul 
26.11.2024   kl.10.30  Musik og sang  
26.11.2024   kl.14.30  Gudstjeneste  
27.11.2024   kl.11.30  Julefrokost  
29.11.2024   kl.10.15  Dagplejen kommer og synger  
 

05.12.2024   kl.19:00  Banko 
10.12.2024   kl.10.30  Musik og sang  
10.12.2024   kl.16.00  Ud og se julebelysning  
12.12.2024   kl.10.00  Præsten kommer Ɵl kaffe  
15.12.2024   kl.14.30  Julehygge 
17.12.2024  kl.14.30  Gudstjeneste i Kirken  
 

08.01.2025  kl.10.30  Musik og sang 
09.01.2025   kl.10.00  Præsten kommer Ɵl kaffe 
15.01.2025   kl.14.30  Hygge med de frivillige  
22.01.2025   kl.10.30  Musik og sang  
23.01.2025  kl.10.00  Præsten kommer Ɵl kaffe  
28.01.2025   kl.14.30  Kaffe eŌerfulgt af gudstjeneste  
29.01.2025   kl.14.30  Hygge med frivillige  
31.01.2025   kl.10.15  Dagplejen kommer og synger 
 

Fødselsdage: 
Martha   02.12.2024 
Poul   19.01.2025 
ChrisƟan  20.01.2025 
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Kirkesiderne 

Gudstjenesteliste 

Dato Borris kirke Faster kirke Evangelie-
tekst 

1. december 
1. søndag i 

advent 

10.30 
Børnekirke 

15.30 
Gløgg og  

æbleskiver 
16.00 

Gudstjeneste 
Børnekirke 

  

MaƩ 21,1-9 

8. december 
2. søndag i 

advent 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

MarƟn Jensen 

Luk 21,25-36 

15. december 
3. søndag i 

advent 

Fælles gudstjeneste i Faster 
10.30 

Børnekirke 

MaƩ 11,2-10 

22. december 
4. søndag i 

advent 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

MarƟn Jensen 

Joh 1,19-28 

24. december 
JuleaŌen 

14.00 10.30 og 15.30 Luk 2,1-14 

25. december 
Juledag 

Fælles gudstjeneste i Faster 
10.00 

Luk 2,1-14 

26. december 
Anden jule-

dag 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

MarƟn Jensen 

MaƩ 23,34-39 

29. december 
Julesøndag 

Luk 2,25-40 

31. december 
NytårsaŌen 

Fælles gudstjeneste i Borris 
14.00 

  

Fælles gudstjeneste i Faster 
10.30 

5. januar 
Helligtrekon-
gers søndag 

9.00  MaƩ 2,1-12 10.30 
Børnekirke og 

samkørsel 
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Gudstjenesteliste 
Kirkesiderne 

Dato Borris kirke Faster kirke Evangelie-
tekst 

12. januar 
1. søndag 

eŌer hellig 
tre konger 

19.00 
Lovsangs-

gudstjeneste 

10.30 
Børnekirke, 

samkørsel og 
kirkekaffe 

Mark 10,13-
16 

19. januar 
2. søndag 

eŌer hellig 
tre konger 

10:30 16.30 
Pizza-

gudstjeneste 

Joh 2,1-11 

26. januar 
3. søndag 

eŌer hellig 
tre konger 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

MarƟn Jensen 

MaƩ 8,1-13 

2. februar 
4. søndag 

eŌer hellig 
tre konger 

10.30 
Børnekirke 

9.00 MaƩ 8,23-27 

9. februar 
Sidste søn-

dag eŌer hel-
lig tre konger 

MaƩ 17,1-9 

16. februar 
Septuagesi-

ma 

9.00 10.30 
Børnekirke, 

Samkørsel og 
kirkekaffe 

MaƩ 20,1-16 

21. februar 17.00 
Pizzagudstjeneste 

    

23. februar 
Seksagesima 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.30 

Mark 4,1-20 

2. marts 
Fastelavn 

10.00 
Borrishallen 

14.00 
AkƟvitetshuset 

MaƩ 3,13-17 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

MarƟn Jensen 
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Kirkesiderne 

En rodløs mand med en blakket forƟd 

Der findes et menneske i vores bibel, som oplevede at blive eŌerladt af 
sine forældre som spæd. For dereŌer at vokse op som plejebarn hos 
netop sine forældre. Da han blev teenager blev han adopteret af en 
prinsesse. Mandens navn var Moses og prinsessen var en egypter.  

Moses har uden tvivl haŌ det svært med ikke rigƟg at høre Ɵl nogen af 
stederne. En dag ser han en egypter slå en israelit—en landsmand Ɵl 
Moses.  

 Moses tjekker, at ingen er i nærheden og dræber 
 så egypteren og dækker liget med sand. Vi kan 
 læse historien i 2. mosebog kapitel 2. Selvom de 
 færreste af os slår ihjel, tror jeg godt vi kender Ɵl 
 det samme. At ville skjule eller dække over vores 

fejl, svigt og nederlag. Alt det dumme, trælse, triste vi gør, som er Gud 
imod. Det kan være ord, vi fortryder at have sagt. Handlinger vi ville 
ønske vi kunne gøre om. Tanker, vi ikke ønsker fremkaldt.  

Jo, selvom vi ikke er mordere, kender vi Ɵl den dårlige samviƫghed.  

Moses lykkedes med at dække egypteren. Næste dag blev det opdaget. 
Sandet kan nok skjule, men kun midlerƟdigt. Moses ender med at må 
flygte for sit liv. Et sted skriver han 

Du har sƟllet vore synder for dine øjne, vore skjulte overtrædelser i dit 
ansigts lys. Alle vore dage svinder hen i din vrede, vi henlever vore år 
under suk. (Sl. 90) 

Sådan er det. Vi kan nok gemme og skjule, hvad vi har gjort. Men må 
samƟdig bære skylden og skammen. Som Moses flygte, men skylden 
følger med. Der skal noget andet end sand og dårlig hukommelse Ɵl at 
łerne vores fejl og nederlag.  
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Kirkesiderne 

Når vi fejrer dåb, da er barnet Ɵt iført en dåbskjole. Som oŌe er den lånt 
og som regel alt for lang. Der er god plads i den. Dåbskjolen er som et 
billede. Den minder os om, at vi i dåben bliver iklædt Jesu sejrsklædning. 
Ligesom vi tænker, at vi har vundet når håndboldherrerne vinder, sådan 
får vi del i Jesu sejr på korset.  

Ud fra daƟdens standard har Moses uden tvivl fortjent døden som straf. 
Sådan fortjener vi også den evige død for et forfejlet og mislykket liv, der 
ikke blev, som vores Skaber ville det. Men Jesus er gået i vores sted.  

Når vi er døbt og lever i Jesu nærhed, så må vi vide, at hans sejr dækker 
vores nederlag. Han opstandelse er løŌet Ɵl os, at vi har et bedre liv i 
vente. Der kommer en dag, hvor fejl, svigt og fald er forƟd.  

Ligesom vi i vinteren kan spejde frem mod foråret, sådan må vi glædes 
og længes mod den dag, hvor Jesus kommer igen og skaber alt nyt.      

Penge 
I forbindelse med årets høstgudstjeneste, var der mulighed for at give et 
høstoffer Ɵl forskellige sociale-diakonale-kirkelige formål. Udover 
mobilepay og direkte overførsler kom der 5.090 kr. ind i kontanter. Vi 
takker for en god gave.  

Udflugt Ɵl Fur 
En god flok fra Borris og Faster var i september på udflugt Ɵl Fur. Et par 
billeder fra turen.  
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Kirkesiderne 

Ældrecafe 

Onsdag formiddag i ulige uger er der hyggeligt 
samvær i Faster kirkehus med formiddagskaffe, 
andagt, samtaler og spil. Enhver er velkommen. Det 
er fra kl. 9:30-11:30. 

Kirkebilen kører 
Er du blevet dårligt gående eller har svært ved at 
komme Ɵl gudstjeneste i kirken? Så er der 
mulighed for at komme op at køre med nogle af 
dem, som alligevel skal i kirke.  

Har man brug for et liŌ skal man kontakte Knud 
Jepsen på telefon 20265479 senest om torsdagen. Så finder han en man 
kan køre med Ɵl kirke.   

InternaƟonal julegudstjeneste 

 Lørdag den 14. december kl. 11 
 indbyder vi tradiƟonen tro Ɵl vores 
 internaƟonale julegudstjeneste.  Det 
 foregår i Borris kirke og er for danske 
 og udenlandske, hvor vi samles om 

 julens budskab. BageŌer mødes vi Ɵl 
gløgg, æbleskiver og hjemmebag. Inviter gerne både din danske og 
udenlandske nabo med.  

Julekoncert 
Årets julekoncert er torsdag den 12. december kl. 19 i Borris. Nærmere 
info følger senere.  
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Kirkesiderne 

Fitness 

 Farvel 2024. Goddag 2025 

Når året er ved at være omme og inden propperne springer og 
rakeƩerne fuƩer mod himlen. Da er det en god 
tradiƟon at mødes i kirken for at sige Gud tak for 
det år, som er gået. Men også folde vore hænder 
og lægge det nye år med det kendte og ukendte i 
Guds hænder.  

Gudstjenesten er Ɵrsdag den 31. december kl. 14 i Borris kirke. EŌer 
gudstjenesten er der bobler og lidt sødt, så der er Ɵd Ɵl at ønske 
hinanden godt nytår. 

Pizzagudstjeneste 

Pizzagudstjenester er gudstjenester målreƩet familier. Der er både 
fagtesange, krea akƟviteter, forkyndelse i børnehøjde. BageŌer spiser vi 
pizza sammen. Der er pizzagudstjeneste i Faster kirke søndag den 19. 
januar kl. 16.30 og i Borris fredag den 21. februar kl. 17.  

Lovsangsgudstjeneste 

Søndag den 12. januar kl. 19 går det løs igen. EŌer at have været i dvale, 
er der igen lovsangsgudstjeneste. Musikere fra eŌerskolen Solgården 
kommer og spiller Ɵl sangene, som vil være mere rytmisk prægede og en 
blanding af nyere danske og engelske lovsange.  
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Tusindben                                                                
Et tusindben. Det var lige det, jeg fik i 
tankerne, da jeg fik opgaven at skrive om 
min Ɵd i menighedsrådet. Jeg har været 
med i 6 år i menighedsrådet i Borris, de 
seneste år som formand. 

Kirken og kirkens liv har betydning overalt, globalt, naƟonalt, lokalt og 
personligt. Så det er værdifuldt at være en del af.  

Derfor synes jeg, at det er vigƟgt, at kirken har mange ben, ligesom 
tusindbenet. Hvis kirken og kristentroen kun står på et ben og kun 
rummer en holdning, så falder det pladask Ɵl jorden lige straks. Men når 
fundamentet er mangfoldigt og har mange ben at stå på, ligesom 
tusindbenet, så vælter det ikke.                                                                                          
Kirken, folkekirken i Danmark rummer alle mennesker, og deres 
forskellige holdninger Ɵl kirken og kristentroen.  Med det perspekƟv, 
som tusindbenet er, bevæger kirken og kirkens liv sig sƟlle og roligt frem 
og ind i fremƟden. 

En god stemning på en arbejdsplads såvel som i et arbejdes fællesskab i 
en menighed, kommer når vi lader os inspirere af et citat fra Biblen: 

For ligesom vi har ét legeme, men mange lemmer, 
alle med forskellige opgaver, således er vi alle ét 
legeme i Kristus, og hver især hinandens lemmer. 
(Paulus ś brev Ɵl romerne kap. 12, vers 4-5). 

Et arbejdes fællesskab med forskellighed og samme 
mål, respekt for det andre gør og at vide sit eget værd i den opgave man 
løser. 

Jeg ønsker det kommende nyvalgte menighedsråd velkommen og god 
arbejdslyst. 
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Jeg holder meget af sangen: ”Et hus at komme Ɵl”.                                                        
Den siger hvad kirken er og kan. Jeg føler mig velkommen og hjemme i 
kirken. 

Et hus at komme Ɵl, 

velkommen her du være vil. 

Bygget af sten, af ånd og krop, 

rejser sig op, 

solid, urokkelig, 

et hus du trygt kan høre hjemme i. 

(sang af Janne Mark, højskolesangbogen) 

 

Hilsen Kirsten Lund Gosvig 

 

Valg, vælges 

Der har været aĬoldt valg Ɵl menighedsråd.  

Kirsten Lund Gosvig og BriƩa L. Sunesen har valgt 
at stoppe. Vi siger tak Ɵl dem for deres Ɵd og 
arbejde i rådet. 4 blev genvalgt og 2 nye kom ind.  

Menighedsrådet for de næste fire år er:   

Lilli Thingmann Christensen, MeƩe Bøndergaard, 
Tove Madsen, Edvard Rasmussen, Poul Sandfeld Nielsen, Marie 
Jørgensen. 

Til suppleanter blev valgt: Lars Kjær, Peder Gjaldbæk, Berit Sulby og 
Rikke Smed. 
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Ny medarbejder 

Vores Ɵdligere kirke- og kulturmedarbejder 
måƩe vi desværre tage afsked med. Til alt held 
er det lykkes at få ansat en ny. Her giver hun en 
præsentaƟon af sig selv.  

Mit navn er ChrisƟna Tougaard, og jeg er 31 
somre. Jeg er heldig at få lov Ɵl være jeres nye 
Kirke- og Kulturmedarbejder. 

 

Jeg er uddannet lærer i blandt andet kristendom. Tidligere har jeg 
arbejdet i folkeskolen og på friskole. Før sommerferien var jeg Kirke- og 
Kulturmedarbejder ved Herning Kirke.  
Jeg er bosat i Skive, hvor jeg bor i en skøn lejlighed.  
Jeg er vokset op med kristendommen helt tæt på, og fra barnsben har 
jeg været i søndagsskole, og kirken har været en naturlig del af min 
opvækst.  
Jeg kommer i IM i Viborg, og derudover synger jeg i et gospelkor.  
Hver sommer er jeg med på Kjelsø-lejren som leder, og jeg er for et par 
år siden også blevet lejrchef på Vinterlejren samme sted. Min friƟd går 
også med at hækle, og derudover bruger jeg en del Ɵd på at være 
sammen med min familie.  
Jeg glæder mig rigƟg meget Ɵl at blive en del af kirken og det fællesskab, 
der er ved kirken. Jeg glæder mig Ɵl at lære jer at kende i Faster-Borris 
og selvfølgelig at dele budskabet om Jesus med både børn, unge og 
voksne.  

Mange hilsner ChrisƟna 

 



39 

Kirkesiderne 

Hvad har vi gang i på kirkegården? 

Vi har hen over eŌeråret lavet om på en stor del af 
den nordvestlige del af kirkegården. Arbejdet har 
bestået i at vi har łernet alle de gamle hække, 
erstaƩet forhækkene med kantsten og plantet nye 
hække imellem alle akƟve gravsteder. DeƩe er alt en 
brik i at vi så småt er i gang med at ændre hele den 
nordlige del af kirkegården fra at være tradiƟonelle 
gravsteder over Ɵl et mere parklignende område hvor 
man kan komme og nyde stedet og den ro det har. 

En del af området har vil lagt om sådan, at der nu er 
det vi kalder for det midlerƟdige lapidarium. Ordet 
Lapidarium betyder simpelthen samling eller 
udsƟlling af udhuggede sten. Det er et sted hvor 
man, mod betaling, kan få opbevaret gravsten fra 
udløbne gravsteder i op Ɵl 20 år. Alle oplysninger 
om priser og regler derom, kan fås ved graveren. 

Mandag i uge 43 var Borris 
menighedsråd og vi her på 
kirkegården værter for et 
grandækningskursus for alle medlemmer af FAKK i 
Ringkøbing kredsen. Vi fik besøg af omkring 85 
gravere fra ”stor-Borris” området der brugte en 
mandag formiddag på at lære nye teknikker og 
metoder Ɵl at vinterpynte gravsteder.  
 

Vi vil så selv fortsæƩe arbejdet resten af eŌeråret og regner med at blive 
færdige inden første søndag i advent. Alle er selvfølgelig, som alƟd, 
velkommen Ɵl at kigge forbi på kirkegården og se hvad vi laver. 
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Kirkesiderne 

Småbørnssang 

Småbørnssang er et nyt koncept, vi starter op. Det er 
en form for babysalmesang for lidt større børn. Her 
er både børn og forældre hjertelig velkomne.  
Det er lørdag formiddag. Første gang er d. 14/12 kl. 
9.00 i Borris Kirke.  
Vi skal synge salmer og andre sange og lære kirken 
bedre at kende.  
Vi håber på at se mange af jer. Ingen Ɵlmelding 
kræves.  

 

Skulle man have spørgsmål, så kan Kirke- og Kulturmedarbejder ChrisƟna 
Tougaard kontaktes på tlf. 30690016. 
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Fodbold, fodbold, fodbold…. 
Når man sidder med to 11-årige knægte foran sig 
og nævner ordet fodbold, lyser det ud af deres 
øjne at fortælle om deres begejstring for den run-
de kugle. 
En fodbold er nem at tage med, så der kan spilles 
fodbold overalt. I frikvarteret på fodboldbanen i 
skolen, på stadion eller i Krokodilleparken, hvis 
man lige samler et par stykker. Kunne også være 
med sin lillebror på trampolinen, i baggangen 
hjemme kan der spilles mod mur osv. Kun fantasi-
en sæƩer grænser. 
 

Ja, så er der selvfølgelig de 2 træningsaŌner i klubben og kampe.  

Men i deres unge og energifulde hverdag kan der nemt blive plads Ɵl mere 
fodbold, og da muligheden bød sig, sagde de ja tak Ɵl at være med Ɵl et år 
med FCM-licenstræning. 

August Pinnerup og Viggo Rehfeld Buhl træner hver fredag fra kl. 16 – 18 sam-
men med knap 40 andre fodboldglade drenge i truppen U10-U12. Fra Borris er 
der på holdet også Alexander Holk, Mario Lima-Jensen, Albert Sandager, Adam 
Fjeldsted Iversen, Magnus Pinnerup og endelig Lucas Bech Weisbjerg.  

Lucas er målmand og får særskilt målmandstræning, men mødes også med de 
andre Ɵl træning. 

De får i alt 40 træningspas, hvor de første var i august, og de sidste bliver i juni 
2025. Der trænes i Spjald, Faster, Lem og Tarm.  

Træningen er niveaudelt, men fælles, og nok vigƟgst er, at de får en gylden 
mulighed for at udvikle sig Ɵl at blive endnu bedre fodboldspillere.  

Som en ekstra bonus får de mange gode venner, der også er tosset med fod-
bold, ja og nogen af dem møder de jo som modstandere i den hjemlige turne-
ring.  

Drengene trænes af 5 dygƟge trænere, udpeget af FCM, og det er jo ikke kun 
træning, for 1 gang før jul og 1 gang eŌer deltager de i et licensholdsstævne, 
hvor de møder hold fra de andre 4 licensområder. Så det er spillere fra et om-
råde, der strækker sig fra Thisted i nord, Hvide Sande i vest, Brædstrup i øst og 
Tarm i syd.  
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Og ikke nok med, at de får en masse træning og kampe, men med i årskonƟn-
gentet på 1.600 kr. får de også strømper, shorts, t-shirt, en fodbold samt graƟs 
adgang Ɵl alle FCM’s hjemmekampe, suppleret med rabat på køb af billeƩer Ɵl 
sin familie.  

Når de træner hjemme i klubben, er det spillere fra Borris, Faster og Rækker 
Mølle. De hygger sig, men der bliver også gået Ɵl sagen. Og gider man ikke lige 
en dag, kan det koste armbøjninger eller andre ”straffe”, udbryder drengene. 
Når de spiller kampe, er det 8-mands hold, og man møder modstanderne med 
en helt anden posiƟv Ɵlgang Ɵl kampen. Det er jo venner fra licenstræningen, 
så dem kan man da ikke bare blive sure på eller sige grimme ord eller lave en 
svinertackling. 

2 Ɵmers træning med høj intensitet eŌer en skoledag sidst på ugen kan tære 
på selv de mest hardcore fodboldelskere. Trætheden glemmer de fuldstændig, 
hvis en forælder lige foreslår en tur på Mc Donalds. Som August lige indskyder 
– der bliver flere muligheder, når der kommer en Mc Donalds i Skjern 😊 

Og så er der lige en ekstra gulerod for drengene. Træner man meget fliƫg og 
viser gode takter på licensholdet, kan man måske være heldig med at blive 
udtaget Ɵl ATK+ under FCM, hvor man får ekstra træningspas på et højere 
plan. Viggo og August Ɵlføjer med respekt i stemmen: ”Der er fakƟsk en pige 
fra Borris, der er med på ATK+”. Og hvem det er, afsløres i næste nummer af 
sognebladet. 

Lili Kristensen 
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Grøn bande er også…. 

De fleste i Borris ved eŌerhånden, hvad Grøn Bande er.  
Ellers er det godt 30 frivillige mænd og kvinder i den modne alder, der mødes 
ca. 1 gang om måneden og udfører forskellige arbejder, der er med Ɵl, at byen 
fremstår indbydende at møde som bilist, cyklist eller fodgænger. Det kan være 
arbejder som beskæring, lugning af ukrudt, renholdelse af springvand osv., og 
bandens arbejdsområde er bymidten, Krokodilleparken ved kirken og det grøn-
ne område ved hallen.  
Og det er ikke kun ved den månedlige samling, der er opgaver. Nej, der er man-
ge bijobs som hejsning af flag i de 2 høje flagstænger, opsyn og servicering af 
robotplæneklipperen i Krokodilleparken, hejsning af flag ved indfaldsvejene…. 
Af andre opgaver er også Ɵlsyn og tømning af affaldskurvene i midtbyen. Man-
ge tror nok, at det er en kommunal opgave, men herƟl er svaret NEJ. Da kurve-
ne blev opsƟllet eŌer byfornyelsesprojektet, blev det en opgave for Grøn Ban-
de, eller i hvert fald for et par af bandens medlemmer.  
Mogens Rasmussen og Ninna Schmidt har foruden deres månedlige opgaver 

med Grøn Bande også en anden tjans. 
 

Når Ninna Schmidt er på sine cykelture, kaster 
hun lige et blik på kurvene, eller slår et slag forbi 
for at tjekke indhold.  Og med 15 opsƟllede 
affaldsbeholdere af forskellig størrelse er det en 
del gange, hun lige skal af cyklen. SommeƟder er 
der ikke mere, end at hun kan have affaldsposen i 
cykelkurven. 
Ligesom alt andet har affaldskurvene også deres 
højsæson, så i lysƞiskersæsonen er der mere akƟ-
vitet i midtbyen, ligesom Dalager Marked, Påske-
træk og arrangementer på torvet også kræver, at 
der lige tages en ekstra runde.  

 

Ninna har konstrueret et bælte, hvori hun hæŌer 15 affaldsposer. Forinden har 
hun klippet hjørnerne af bunden i poserne. Erfaringsmæssigt kan en pose, hvori 
der f.eks. er droppet en halv øl, være lidt træls at få med, hvis der går hul. Ca. 2 
gange om måneden tømmer de affaldskurvene, alt eŌer årsƟd, men da de selv 
holder kig med omfanget af affald, styrer de det selv. Når bæltet er tomt, har 
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de nået alle 15 affaldskurve. SamƟdig med at de udskiŌer affaldsposerne, sam-
ler de det affald op, som ikke lige har ramt kurven.  
Mogens og Ninnas indsats forskønner indirekte midtbyen – alle kan nok fore-
sƟlle sig, hvordan der ville se ud, hvis ikke deres indsats blev udført. Ikke alle er 
lige gode Ɵl at rydde op eŌer sig, tage affald med osv. 
Grøn Bande er også med på den grønne bølge. Når der bliver opsamlet ukrudt 
eller blade, klippet hæk, beskåret hegn etc., opsamler bandemedlemmerne 
”affaldet” i kurve, som tømmes over i traileren, der er indkøbt af sogneforenin-
gen Ɵl Grøn Bande. Et uundværligt arbejdsredskab, der erstaƩer bandemed-

lemmernes egne trailere.   
Når traileren er fuld, køres indholdet Ɵl Borris 
Stadion, hvor det samles i en bunke i et hjørne 
længst væk. Her kan insekterne så få lov Ɵl at 
boltre sig i fred og ro. Måske kan en bold i ny og 
næ havne i bunken, men kimen er lagt for øget 
biodiversitet.  
Trailerens ejerskab er tydeliggjort af JM Solfilm & 
Skilte, der har stået for dekoreringen som spon-
sorat for banden.  

 

Når traileren m.m., ikke er i brug, passer Egon Dag Nielsen godt på effekterne i 
sit gamle værksted.  
Der er udarbejdet en årskalender, og eŌer nytår mødes Grøn Bande, hvor de 
får en oversigt over kommende opgaver, og der er også mulighed for at kom-
me med forslag Ɵl Ɵltag. 
Siden Grøn Bandes Ɵlblivelse har der været en del projekter, der er ført ud i 
livet. Bag flere af de prakƟske udførelser har der også været en del administra-
Ɵve opgaver som ansøgning om Ɵlladelser og sponsorater, planlægning af pro-
jekter, indhentelse af Ɵlbud m.m. 
Vi glæder os alle over Krokodilleparken med pavillon, gangsƟer, legeplads og 
en robotplæneklipper, skænket af Skjern Plæneklipperservice, Borris. I forbin-
delse med reparaƟon af sƟen sƟller Lauge Bonde kantskærer og vibrator Ɵl 
rådighed som sponsorat og midtbyens grønne plads med flot gavlfoto i bag-
grunden. 
Når sæsonen starter op, og deltagerne møder ind ved hallen kl. 8 på den aŌal-
te onsdag, startes dagen med en kort morgenbriefing. HereŌer drager alle ud i 
deres grupper med hakker, koste, sakse osv. Det er ikke kun redskaberne, der 
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kendetegner banden, nej de er alle iført gule re-
fleksveste, sponseret af Skjern Plæneklipper-
Service Borris 😊.Kl. 9.30 mødes de så igen i cafete-
riet Ɵl kaffe og brød, sponseret af Borris Sognefor-
ening. HereŌer gælder det de sidste opgaver, inden 
mission Grøn Bande er udført for denne gang. 
Er man bandemedlem, kan man ikke lade være 
med at spoƩe ukrudt og affald. Så selvom det er 
udenfor ”arbejdsƟd”, ligger øvelsen med at bøje sig 
ned og łerne ukrudtet meget nær. En proces, som 
andre meget gerne må tage del i 😊.  
Lili Kristensen 
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10 år eŌer 
Af Blessing Dorbor Søndergaard 

DaƩer af Jennet Søndergaard og Flemming Søndergaard 

Det er helt vildt, at det allerede er over 10 år siden, jeg gik ud af Borris Skole. 
Det var en mindefyldt Ɵd, hvor venskaber blev 
skabt, gode minder lavet, og hvor jeg lærte meget 
mere end bare det, der stod i skolebøgerne. 

EŌer Borris Skole fortsaƩe jeg på Kirkeskolen og 
senere videre på Nørre Nissum EŌerskole i 
2016/2017. Her fyldte håndbold meget af hverda-
gen – en passion, der havde vokset sig stærk gen-
nem årene. Heldigvis kendte jeg et par stykker fra 
Borris Skole, som også skulle starte, så jeg havde 
allerede nogle bekendte omkring mig, hvilket hjalp 
på den ellers overvældende start. På eŌerskolen 
oplevede jeg sammenhold og den energi, der op-

står, når man deler sine glæder og oplevelser med andre.  

Jeg fik nogle rigƟg gode venner og veninder, og et af mine yndlingsminder var, 
da jeg inviterede vennerne fra eŌerskolen med Ɵl 
Dalager Marked, som var en begivenhed, som alle 
os ”Borrisfolk” så frem Ɵl. Det var hyggeligt at kun-
ne dele oplevelsen med ens nye venner og vise 
dem, hvor man kom fra. Dog gik et år hurƟgt, og 
jeg stod pludselig og skulle videre.  

Det oplagte valg havde nok været at tage en gym-
nasial uddannelse i enten Skjern eller Tarm, men 
jeg valgte at starte på STX i Herning i 2017, hvor jeg 
blev kastet ud på dybere vand, end jeg førhen 
havde prøvet. Jeg kendte ikke nogen, så nu skulle 
jeg for alvor stå på egne ben i en større by. Her-
ning føltes som et helt andet univers – større, hurƟgere – men også fyldt med 
muligheder. Jeg husker den første togtur i skole, hvor jeg var så nervøs – Ville 
jeg nu få venner, var folk søde – Jeg fortrød kort, jeg ikke sad i bussen på vej Ɵl 
Tarm med dem, jeg kendte. Men jeg fandt mig Ɵl reƩe og endte med at være 
rigƟg glad for mit valg. Jeg fik nogle gode venner, som stadig holder ved i dag. 
Men midt i mit sidste år på gymnasiet ramte pandemien.  

Mine	3	veninder	fra	efterskolen,	
foran	skolens	skilt	
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3.g blev pludselig en lukket verden af online klas-
ser og aflyste planer.  

Jeg stod også i den lidt uheldige situaƟon, at min 
mor var rejst Ɵl Afrika et par måneder før pande-
mien. Pludselig kunne hun ikke komme hjem, fordi 
landet lukkede ned. Det betød, at hun ikke kunne 
være der, da jeg fik huen på – noget, hun ellers 
virkelig havde glædet sig Ɵl. Men vi gjorde vores 
bedste med FaceTime. SamƟdig forsvandt mine 
sabbatårsdrømme om eventyr i Spanien og Cana-
da, og fremƟden blev pludselig et stort spørgs-
målstegn. 

Måske lidt i desperaƟon, måske af nysgerrighed søgte jeg ind på universitetet. 
Det føltes som et stort skridt – og en smule spontant – men da jeg blev optaget 
på Bacheloren i Organisatorisk Læring, pakkede jeg sammen og flyƩede Ɵl Aal-
borg, uden at kende én eneste sjæl i byen. Denne gang var det ikke ligeså ner-
vepirrende, da jeg jo havde prøvet det før.  

Lejligheden i Aalborg V blev mit hjem lidt før studiestart, og jeg fandt hurƟgt en 
kærlighed Ɵl storbyen. Men studiestarten blev alt andet end almindelig. Med 
undervisning på skærme og aflyste sociale arrangementer forsvandt moƟvaƟo-
nen, og jeg fik lidt en følelse af at være isoleret fra det omkringværende, hvilket 
jeg er sikker på, jeg ikke var alene om. Den fysiske mødegang vendte dog Ɵlba-
ge, og med den kom nye venner, som gjorde studieƟden lysere og en del sjove-
re.  

Jeg var også så heldig at møde min søde kæreste An-
ders, mens jeg gik på 4.semester. Han var meget be-
rejst, og jeg ikke så meget, så vi begyndte at tage 
nogle rejser hist og pist. DeƩe bragte os tæƩere, da 
vi hurƟgt fik skabt en hel masse minder sammen.  

Da jeg færdiggjorde min bachelor i 2023, så jeg ende-
lig chancen for det sabbatår, jeg havde gået og ventet 
på. Jeg havde planer om at få prakƟsk erfaring inden 

for pædagogik som en forberedelse Ɵl at søge ind på 
kandidaten i Pædagogisk Psykologi i Aarhus.  

Men skæbnen havde andre planer – jeg opdagede nemlig 6 dage inden bache-
lor eksamen, at jeg var gravid. DeƩe var selvfølgelig et chok for os begge, men 
da denne følelse fik lagt sig, blev vi ramt af den slags glæde, som kun en ny lille 

Da	jeg	ϔik	hue	på	udenfor,	fordi	
man	ikke	måtte	være	indenfor 

Fra	vores	tur	til	Puerto	Rico 
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sjæl kan bringe. Sabbatåret blev et andet, end 
jeg havde foresƟllet mig, men pludselig gav alt 
mening. Mine forældre var også ovenud lykkeli-
ge, for de skulle være bedsteforældre. Med et 
lille nyt liv på vej rykkede vi teltpælene op og 
fandt en større lejlighed i Nørresundby.  

Vores søn Noah kom Ɵl verden den 21. januar 
2024, og han fyldte vores hjem og vores hjerter 
med en kærlighed, jeg aldrig før havde kendt. 
Han er den gladeste, sødeste og mest fantasƟske 
lille dreng!  

Mit sabbatår blev, i stedet for det Ɵltænkte, Ɵlbragt med forberedelser, Ɵlpas-
ninger og bleer – og pludselig virkede de Ɵdligere planer om Aarhus ikke længe-
re realisƟske. Men drømmen om videre uddannelse levede videre. Jeg søgte 
ind på kandidaten i Læring og Forandringsprocesser i Aalborg, og i september 
startede jeg et nyt kapitel. Det var ikke en nem beslutning, da jeg jo helst ville 
blive hjemme hos Noah. Derudover foresƟllede jeg mig, at det at være nybagt 
mor og studerende kræver en anden form for disciplin. Men jeg sprang ud i det 
og startede på kandidaten september 2024.  

Heldigvis er jeg kommet i en studie-
gruppe fuld af forståelse, og hvor alle 
har børn derhjemme - vi har syv børn 
Ɵlsammen! Min hverdag er en balan-
ce mellem studie og familieliv, og 
selvom det kan føles som to parallel-
le verdener, passer de også smukt 
sammen, som to sider af den samme 
rejse. 

Når jeg tænker Ɵlbage på de sidste 10 år, kan jeg næsten ikke genkende den 
person, der forlod Borris skole.  

Hvis nogen havde fortalt mig, at jeg om 10 år ville bo i Nørresundby med en 
dejlig kæreste, en skøn søn og være i gang med en kandidatuddannelse, havde 
jeg næppe troet dem. Men livet overrasker os alle, og jeg er dybt taknemmelig 
for hvert skridt på denne snoede vej. Hvert valg, hver ændring har ført mig her-
hen, og i dag står jeg med både nye drømme og en dyb Ɵlfredshed. Jeg ved, at 
de bedste eventyr oŌe er dem, vi aldrig kunne have foresƟllet os – og jeg ser 
frem Ɵl at se, hvor deƩe liv fører mig og min lille familie! 

Fra Noahs barnedåb 
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Børneklubben 
Første sæson med Børneklubben i BGU-regi er nu slut. Heldigvis er det store 
antal børn fra 4H fulgt med, så vi igen kan glæde os over 81 medlemmer. 

TradiƟonen tro var vi i august på 
kanotur i Dalgaskanalen hos In-
ge Marie og Karl Bøndergård 
tæt på Skarrild.  

Vejret fulgte desværre ikke tra-
diƟonen med varmt sommer-
vejr, men blæste koldt, vildt og 
voldsomt, hvilket også resultere-
de i lidt aĩud. Dem, der mødte 
op, havde som alƟd, en god dag.  

Kanoerne sejlede i pendulfart, og de, der badede, måƩe ind imellem en tur op 
i garagen for at få tøj på Ɵl at give varmen. Tror alle tog hjem lidt øre i hove-
derne af al den voldsomme blæst. 

I september havde vi børnene delt i tre hold Ɵl ”MadskoleeŌermiddage” med 
ca. 25 hver gang. De kom direkte fra skole og startede med at lave kold-
skål, som de så spiste. DereŌer var det i gang med aŌensmaden - græske fri-
kadeller, kartoffelfriƩes og gnavegrønt.  

Der blev også bagt muffins og krymmelcooki-
es. Lidt af det blev spist som dessert, og resten 
kom i poser med hjem, så forældre og søskende 
også kunne smage noget af dagens produkƟon. 

I oktober havde vi afslutning i Bork Legeland. 
160 børn, forældre og søskende deltog. AnneƩe 
Østergaard havde bagte lækre pølsehorn og piz-
zasnegle Ɵl aŌensmad.  
 

EŌer masser af leg og et forældremøde var der diplomuddeling 
og kage. 

TAK for i år Ɵl alle de dejlige børn og TAK for hjælp og  
deltagelse Ɵl forældrene! 
Hilsen Bestyrelsen  
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EŌerårshygge med græskar i Borris 

I oktober havde Borris fået et ekstra eŌerårspiŌ med floƩe græskar, dekoreret 
og placeret rundt omkring i byen. Borris Sogneforening stod bag iniƟaƟvet og 
arrangerede den 20. oktober en hyggelig græskarudskæringsdag, hvor både 
børn og voksne deltog i en dag fuld af kreaƟvitet og fællesskab. 

 
 

Mange var mødt op Ɵl arrangemen-
tet, klar Ɵl at skabe deres helt egne 
græskarlygter. Borris Sogneforening 
havde sørget for 100 græskar, pynt 
og borde i Krokodilleparken, mens 
børnene selv havde medbragt skæ-
reværktøj.  
 

 
 
Resultatet blev en fantasƟsk samling af græskar i alle mulige former – fra sjove 
og fantasifulde Ɵl uhyggelige og detaljerede. 
 
 

Græskarrene spredte ikke bare hygge, 
men også glæde blandt de lokale bu-
Ɵkker og virksomheder, som kunne få 
græskar placeret ved deres facader. 
Mange erhvervsdrivende i byen tog 
imod Ɵlbuddet om at få sat græskar 
op, hvilket gjorde bybilledet endnu 
mere stemningsfuldt. 
 
 

 

Et klart bevis på det unikke fællesskab i Borris kom den morgen, hvor vi 
aĬoldt græskarudskæringen. Først ringede Dalager Marked Ɵl Borris Sogne-
forening og Ɵlbød at sponsorere sodavand Ɵl alle deltagerne.  
 

Senere samme morgen kontaktede Jonas fra Bor-
ris Sports- og kulturcenter os og Ɵlbød graƟs 
kaffe. 
 

Disse handlinger vidner om et stærkt sammen-
hold i vores lokalsamfund og viser hvordan alle 
bidrager Ɵl at gøre Borris Ɵl et bedre sted at    
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være. 
 

Arrangementet var en succes, og med de mange 
posiƟve Ɵlbagemeldinger har Sogneforeningen alle-
rede planer om at gentage græskarhyggen næste år.  
Mon ikke de smukke græskar og den hyggelige       
atmosfære bliver en ny eŌerårstradiƟon for  byen? 
 
Venlig hilsen Borris Sogneforening 
#HerBorViMedVilje 
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 Dalager Marked  
EŌer veloverstået marked, generalforsamling samt medhjælperfest er det på 
Ɵde med et indlæg her i sognebladet. 
På valg Ɵl bestyrelsen var Simon Beier, Hans KrisƟan Gammelmark, Allan Niel-
sen og SƟne Kabel. 
Simon og Hans KrisƟan valgte begge at genopsƟlle. SƟne og Allan valgte at 
takke af for denne omgang, og der skal derfor lyde en stor tak for deres store 
indsats. De to pladser i bestyrelsen blev besat af Emma Boisen og Lone Møl-
holdt. 
Den nye bestyrelse kommer Ɵl at bestå af Emma Boisen, Lone Mølholdt, Si-
mon Søndergaard Beier, Hans KrisƟan Gammelmark, Jan Kjær Rasmussen, Maj 
Kaasgaard og Louise Sejr Linding Pinnerup. 1. suppleant er MarƟn Blegvad og 
2. suppleant SƟne Kabel. Begge vores revisorer, Steen Steensgård og Kenneth 
Hansen, modtog genvalg. 
Den nye bestyrelse glæder sig Ɵl at komme i gang med endnu en gang mar-
kedsplanlægning.  
I forbindelsen med vores generalforsamling valgte vi i år at aĬolde vores med-
hjælperfest. Der deltog omkring 100 frivillige Ɵl en rigƟg hyggelig og festlig 
aŌen. Menuen stod på helstegt paƩegris med Ɵlbehør, og så havde vi ”Den 
syngende Bager” Ɵl at underholde os eŌer maden. En sådan aŌen giver os i 
bestyrelsen mulighed for at vise, hvor meget vi værdsæƩer den store hjælp, 
der er under markedet. 
I skrivende stund er vi i gang med at planlægge det kommende marked i 2025. 
Vi kigger frem mod et nyt marked, der på nogle områder vil skille sig ud fra 
det, vi har set de sidste år. Nogle Ɵng forbliver, som de er, og der vil være nye 
Ɵltag i 2025, som I alle forhåbentlig vil tage godt imod. 
De ændringer, vi har foretaget indƟl videre, er nogle, vi i bestyrelsen kan stå 
inde for. Vi ved, at udgiŌerne sƟger, men vi ønsker ikke at se et muligt kom-
mende overskud forsvinde i udgiŌer, som ikke kommer de lokale foreninger Ɵl 
gode.   
Vi håber på jeres opbakning Ɵl det kommende marked og glæder os Ɵl at vise 
jer, hvad vi har stykket sammen. 
Dalager Marked aĬoldes fra d. 23. – 25. maj 2025. Sæt kryds i kalenderen alle 
sammen, for der er brug for alle - både besøgende, frivillige og kræmmere. 
Uden jer intet marked 😊 Vi håber at se jer alle Ɵl Dalager Marked 2025. 
Med venlig hilsen  
Dalager Markeds Bestyrelse. 
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Skole og undervisningsforhold i Borris op gennem Ɵderne 
 Skrevet af lærer N. K. Sørensen, Debelmose, i 
 Ringkøbing Amts Dagblad den 18. april 1941: 
 

 I anledning af, at Borris Sogn for nylig har fej-
 ret 200-årsdagen for opreƩelsen af dets skole
 væsen, skal vi søge at drage sammenligning af 
 undervisningsforholdene der og i det øvrige 
 land samt give nogle historiske oplysninger om 
 deƩe sogns degne fra 1864-1700 og af skole-
 mestrene (lærerne) fra 1741 indƟl vor Ɵd. På 
 Fjenneslevgård ved Ringkøbing lod Asser Rig 
 allerede for ca. 800 år siden sine børn og pleje
 sønnen Valdemar undervise i hjemmet. Det er 
 sandsynligt, at en lignende hjemmeundervisning   
 har været bragt i anvendelse også andre steder i 

landet i velsƟllede hjem, muligt også hist og her langs Skjernådalen, hvor enge-
ne og åens fiskerigdom skabte velstand. Flere gårde i Borris Sogn f. eks. Vindel-
bo, Ahlergård, Helgård, Graul, Synderskov, Krog, Mosegård, Kodbøl, St. Gåsdal 
og Skobæk. Det ses af amtsstuematriklen af 1688 over Lundenæs Amt, at disse 
gårde, som nu alle er udskiŌede i to eller flere gårde, dengang var udelte.  
400 år eŌer Asser Rigs dage gør ChrisƟan 2. Ɵlløb Ɵl at få ordnede skoleforhold 
over hele landet. Ved mange af klostrene var der da klosterskoler. I Thit Jen-
sens bog ”Stygge Krumpen” gives der os et så grelt billede af skoleforholdene i 
klosterskolerne, at sensible naturer gyser ved at læse derom.  Sigurd Elkjær 
giver lignende skildringer af forholdene i købstædernes laƟnskoler gennem sin 
bog ”CharloƩe Dalgaard”. Noget Ɵlsvarende har ikke fundet sted i Borris, da 
der ikke har været klostre, klosterskoler eller laƟnskoler. 
ChrisƟern Pedersen, Svendborg, som gav os den første danske oversæƩelse af 
Det nye Testamente, udtaler om disse skoler: ”Drengene blev ubarmhjerƟgt 
behandlede med ferler og tykke bøddelris”. Ferlen er en stok med to-tre snore, 
som i yderste ende var forsynet med trækugler, og den brugtes Ɵl slag i hånden 
og på ryggen. 
 

Samværet mellem eleverne i friƟden var præget af samme råhed og hårdhed, 
som var gængs i undervisningsƟmerne, og de, som fik deres uddannelse på den 
slags skoler, blev ikke alene rå og brutale, men Ɵllige indbildske. Når de senere i 
livet fik sƟlling som lærer eller hørere og havde straffet uƟlbørlig hårdt, reƞær-
diggjorde de sig med følgende vending: ”Jeg haver således købt min lærdom og 

Lærer N. K. Sørensen, 1924 
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visdom, og Ɵl samme pris vil jeg også sælge den”. 
Det var altså en meget hård skole at gå igennem, og endda var det kun lidt, 
der lærtes. Egentlig var det kun to hovedfag, nemlig at tage imod klø og at 
snakke laƟn. Det første lærtes bedst.  
Stadig fik bønderbørnene ingen undervisning. ChrisƟan 2., som regerede for 
godt 400 år siden, sagde: ”Så længe, at almuen er som umælende og ufor-
nuŌige kreaturer, er det let for adel og præstestand at holde dem undertrykt”. 
Da ChrisƟan 2. hurƟgt blev fordrevet, fik hans ideer ingen vægt. Først eŌer 
reformaƟonen, nogle få år senere, begyndte der at skyde såkaldte skriveskoler 
frem i købstæderne. Men samƟdig forsvandt klostrene og klosterskolerne, og 
der nåede stadig ingen skoler ud Ɵl almuen, hvorimod overtro og vankundig-
hed bredte sig. Hekseprocesserne nåede også her Ɵl Borris, idet to kvinder, en 
fra Borris Kirkeby og en fra Debelmose, ved Bølling Herreds Ret blev anklaget 
for at være hekse, og den første blev brændt. 
I 1555 holdtes et møde mellem landets biskopper. På deƩe møde blev det be-
sluƩet, at ”hver sognedegn skal nede ved døbefonten læse katekismus med 
børnene, medens præsten holder skriŌemål i koret”.     
DeƩe er formentlig blevet eŌerfulgt også i Borris, hvor døbefonten dengang 
ligesom i andre kirker stod nær ved indgangen. (Kvindeindgangen, den nordli-
ge.) 
Ca. 100 år senere, nemlig 1650 byder kong Frederik 3., at der i hver større 
landsby skulle indreƩes en liden skole nær ved kirken, og præsten måƩe nu 
ikke ægtevi folk, som ikke var undervist i katekismus. Der var altså endnu in-
gen skoler i landsbyerne. Desuagtet var der mange egne i Jylland, hvor prak-
Ɵsk talt hver mand kunne læse. Denne færdighed måƩe åbenbart være nået 
gennem undervisning i hjemmet.  
Frederik 3.s bestemmelser fik næppe nogen betydning. Det hedder, at den 
strandede på degnenes forsømmelighed, bøndernes uvilje samt på de ulykkes-
bringende krige med Sverige. EŌer svenskekrigene var herremænd og godseje-
re mange steder kommet i besiddelse af kirkerne, og det blev pålagt disse 
godsejere, som havde erhvervet sig ejendomsret Ɵl kirkerne eller reƩere Ɵl 
kirkeƟende, at de skulle opføre degneboliger ved kirkerne.  
I Borris var der dog en degnebolig før kirken i 1605 af kgl. Majestæt ChrisƟan 
5. blev overdraget Ɵl hr. Jørgen Grubbe Kaas, amtmand over Lundenæs og 
Bøvling Amter, for resterende lønning og nogle rede penge. At der allerede ca. 
1600 var opført degnebolig, betød ikke, at der også var skole i Borris på den 
Ɵd. Degneboligen blev indreƩet der, hvor nu Borris Sogns Alderdomshjem lig-
ger. De ældste degne, som har forreƩet degnetjeneste i Borris Kirke, er sunket 
dybt ned i glemslens hav. Enkelte har sat sig et minde ved at skære bogstaver 
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og årstal i Borris Kirkes degnestol. Der står for eksempel: LaurenƟus B. A. C. H. 
1642 – N. S. 1648, og mange flere. Det har imidlerƟd ikke været muligt at op-
spore noget posiƟvt om disse degne, der medens de berigedes i ånden, så 
fliƫgt havde brugt hånden. Men fra 1604 og op Ɵl dato er der oplysninger om 
samtlige degne og skolemestre, selv om de er sparsomme for enkeltes ved-
kommende.  

Borris Sogns Lokalhistoriske Arkiv 
Ove Enevoldsen 
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Nyt fra gymnasƟk 
Hos gymnasƟkken startede sæsonen, som den ple-
jer, Ɵrsdag i uge 39, og hallen er igen fyldt med 
glade børn i alderen 2 Ɵl 15 år hver Ɵrsdag. Den 
står på leg, rytme  og spring under ledelse af vores 
alƟd fantasƟske træner-teams.  

Træningen for damerne er flyƩet Ɵlbage Ɵl onsdag aŌen, og holdet hedder 
derfor igen ”Onsdagspigerne”. Hos seniorerne er der ingen ændringer. De mø-
des igen hver torsdag formiddag Ɵl hyggeligt samvær med gymnasƟk og en kop 
kaffe. 

I år er over 200 gymnaster startet på holdene, og vi kan næsten ikke være i os 
selv af stolthed over den udvikling, der har været de sidste år. Det er super fedt 
med den lokale opbakning, tak for det. 

Vi har igen i år været heldige at få Ɵldelt en pose penge fra Dalager Marked. 
Pengene er endnu en gang blevet brugt på nye redskaber. I år er det blevet Ɵl 
en ny opløbskile Ɵl vores airtrack. Vi sender derfor en stor tak Ɵl Dalager Mar-
ked for støƩen. 

Det er ikke kun gymnasterne, som nyder godt af den lokale støƩe. Alle ledere 
får igen nye, lækre t-shirts, og denne gang er det Hans Skov Christensen, som 
er sponsoren. Det vil vi naturligvis også gerne sige mange tak for. Da bluserne 
endnu ikke er kommet Ɵlbage fra trykken, kan vi ikke vise resultatet endnu, 
men det kommer i næste nummer af Sognebladet. 

GymnasƟksæsonen sluƩer tradiƟonen tro med gymnasƟkopvisning i hallen d. 
22. marts 2025. 
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Fejring af midƟmellem 

Sidst i oktober var konfirmanderne, årgang 1955, kaldt Ɵl samling 55 år eŌer 
deres konfirmaƟon og dermed afsked med Borris Skole.  
Ud af de 27 konfirmander mødte 15 op. Desuden havde de fremmødte den 
glæde at møde lærere fra dengang, nemlig Gunhild Pedersen samt Hanne-Birgit 
og Helge Christensen. 
De startede sammenkomsten med eŌermiddagskaffe i seniorklubbens lokaler. 
Et par stykker havde meldt sig Ɵl at bage kage, så med nydelse af traktementet 
kom snakken i gang. Kan du huske… Hvem var det nu lige… og hvad der kunne 
dukke op. 
EŌer kaffen gik de en tur Ɵl kirkegården, hvor 3 kammerater fra skoleƟden er 
begravet. Det blev også Ɵl en lille tur i nærområdet, inden de vendte Ɵlbage Ɵl 
skolen. 
Til aŌen var der besƟlt mad fra Klods Hans, som blev nydt med velbehag. 
Desværre nåede alle ikke med på foto af jubilarerne – Lis Moesgaard var foto-
grafen, så hun kunne af gode grunde ikke være med på fotoet.  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Bagerst fra venstre er det Milter Krog Jensen, Peder Egon Madsen, Hardy Bjerg 
Hansen, Ole Bjørnholt, Poul Henneberg og Hans Skov Christensen. Midt for fra 
venstre er det Helle Nielsen (Jensen), Inger Ejstrup Bang (Pedersen), AneƩe Bau 
Christensen, Ulrike Graf Jensen, Bodil Lassen og lærer Helge Boye Christensen. 
Forrest fra venstre lærer Hanne-Birgit Christensen og JeƩe Majland (Gadgaard). 
Fotograf Lis Moesgaard (Nielsen).  

Lili Kristensen 
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De sjældne danskere – i Borris. 

Ude på ToŌgårdvej bor der 2 særlige børn, Eskild og Thue.  

Eskild er født i marts 2020, Thue i marts 2022, og de har hver deres sjældne 
sygdom. Da vi besluƩede os for at få børn, havde vi ikke i vores vildeste fantasi 
foresƟllet os, at vi bar på sådan nogle gener. 

Thue var den første, der fik sin diagnose - kun 6 dage 
gammel.  Det var den obligatoriske hælprøve, der var 
posiƟv for Phenylketonuri (PKU), Ɵdligere kaldet Føl-
lings sygdom. Den siges at ramme 1 ud af 11.000 ny-
fødte i Danmark, og den kan komme Ɵl udtryk, når 
begge forældre er bære af PKU genet. Han bliver fulgt 
på Center for Sjældne Sygdomme på Rigshospitalet.  
Ved PKU er der et enzym, der ikke bliver produceret. 
Ved raske ”klipper” det enzym de proteiner, vi indta-
ger gennem maden, over, så det kan komme ind i 

hjernen.  
Da Thue ikke producerer deƩe enzym, bliver koncentraƟon af proteiner i blo-
det for højt. Når protein ikke kommer Ɵl hjernen, sker der ingen vækst af hjer-
nen. Uden behandling og den rigƟge kost vil det medføre hjerneskade. Vi tager 
løbende blodprøver på Thue og sender Ɵl Rigshospitalet, så der på den måde 
bliver holdt øje med proteinkoncentraƟonen i blodet.  
Behandlingen af PKU er meget streng diæt i form af lav-
protein kost. Thue har derfor alƟd selv mad med, da me-
get af hans mad bliver vejet af for at sikre, at han ikke 
får for meget protein. 
Da Thue skulle starte i dagpleje, var der desværre ikke 
plads i Borris. Han blev bevilget dobbeltplads det første 
halve år, for at dagplejemor kunne lære Thues diæt. Nu 
er Thue meget bevidst om, at han får sin egen mad. Det 
bliver en stor fordel, når han Ɵl januar skal starte i Bør-
nehuset i Borris. Det bliver spændende, og vi glæder os. 
 

Eskild derimod har først fået sin diagnose juli i år- hvor han er godt og vel 4 år 
gammel. Han har en sjælden kromosomfejl, kaldet Angelman syndrom, og her 
er det 1 af 23.000 børn, der rammes. Det er en sygdom med udviklingshæm-
ning, og Eskild er koblet Ɵl Center for Sjældne Sygdomme i Skejby. 
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Eskild har ikke noget talt sprog, men for os, som ken-
der ham, kan han godt kommunikere, bl.a. gennem 
det, der hedder tegn Ɵl tale, men ellers sker det med 
lyde og fagter. Eskild vil meget gerne være social, men 
det kan blive lidt svært, når man ikke har noget sprog. 
Den sociale kontakt kommer så nogle gange Ɵl udtryk 
ved slag og skub - undskyld.  
Børn med Angelman syndrom har også et meget lille 
søvnbehov, og det kan Ɵl Ɵder også gå ud over humø-
ret for ham, for hele familien. Heldigvis er det det go-
de humør, smil, laƩer og hvin af ren glæde, der er de 
foretrukne følelser hos Eskild.  
 

Grovmotorisk er Eskild godt med, for han kan gå, løbe og hoppe på sin helt egen må-
de. Han er dog motorisk meget urolig, eller man kan kalde det meget meget nysger-
rig. Han vil gerne se, røre og prøve alt, han kommer i nærheden af.  
Han sidder meget gerne i sin klapvogn, da han finder ro der. Herfra vil han gerne hilse 
og sige ”hej” Ɵl alle, han møder på sin vej. Man må meget gerne hilse på ham og sige 
”hej” Ɵlbage. Eskild skal nok vise, hvis han ikke er i hilsehumør.  
Meget karakterisƟsk ved Angelman er også, at de savler meget og gerne vil gumle, 
tygge på alt, der kan komme i munden. Derfor vil man Ɵl Ɵder kunne se Eskild med en 
solsikkesnor om halsen, hvori der er et bidegummi. 
Solsikkesnoren er et internaƟonalt symbol for ikke-synligt handicap, hvor der er et 
ønske om at sende et signal om at have brug for mere hjælp, ekstra Ɵd eller tålmodig-
hed fra de personer, man møder på sin vej. 
DeƩe er ikke et skriv for at få medlidenhed. Det er mere en informaƟon Ɵl vores dejli-
ge by om vores skønne børn. Vi ønsker nemlig ikke at isolere os, for vi vil så gerne 
støƩe op om vores by og være med, hvor Ɵngene sker. Vi håber, I vil tage godt imod.  

 

  ”It takes a village to raise a child”  

  Eskild, Thue, Rasmus og Birgit. 
 

 
 


